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til havde været brugt til Hønborg.4 1594 mentes han 
imidlertid at have ‘underholdning nok’, så kronens del 
af tienden blev herefter lagt til Koldinghus.5 1636 blev 
der efter kongelig forordning givet 16 daler til Vinding 
Kirkes reparation, og 1636-37 3 sletmark til frikøb af 
kristne fanger af Tyrkiet.6 Mod 1600-tallets slutning 
var kirkens økonomi ringe, og alle jyske kirker blev 
1681 pålagt at give en rigsdaler til dens reparation. 
Anden Englandskrig 1807 påvirkede også kirken, der 
blev inddraget til krudtmagasin (jf. også Bredstrup 
Kirke, s. 2670).7 Kirken var op igennem 1800-tallet i 
meget dårlig stand, og 1898 blev det besluttet at lade 
den nedrive og erstatte af en ny kirke opført på samme 
sted (s. 3640). 

Kirken optræder første gang i kilderne i Ribe Olde-
moders kirkeliste (»Ærexhøgh«); denne kan dateres til 
o. 1376/89, men er muligvis baseret på en ældre liste (jf. 
s. 2533). Ved kirken er anført 4 skilling, et helt gennem-
snitligt beløb for kirkerne i Almind Sysselprovsti, som 
den hørte til (s. 1016). Af middelalderlige sognepræster 
er Erik Johansen nævnt i en medlemsliste for præstegil-
det i Ribe 1443 (»Ericus Johannis de Erisøø«).1 1524-
26 betalte kirken 22 mark i Landehjælpen.2

 Som en del af reorganiseringen af kirkens økonomi 
efter reformationen 1536 blev Erritsøs sognepræst 
1555 af Kronens part af tienden givet 3 ørter byg.3 
1580 fik den stedlige sognepræst, Hans Poulsen, forle-
ningsbrev på Kronens korntiende af sognet, der hid-
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Fig. 1. Kirken set fra sydøst. Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Outside of the church seen from the south-east.
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Ludvig Christian Valeur, der tre år senere, 1894, solgte 
kirken til en kreds af tiendeyderne.16 1959 ønskede 
menighedsrådet at overgå til selveje, hvilket blev gen-
nemført 8. juni 1963.17 
 Anneksforhold. Kirken lå efter reformationen anneks 
til Taulov Kirke,18 men kom 1667 under den nybyg-
gede Skt. Michaelis Kirke i Fredericia, hvis kapellan 
1735-1812 var sognepræst i Erritsø (jf. s. 360);19 Den 
vendte tilbage til at være eget sogn 1957. Lyng Kirke 
tjente som filial til Erritsø fra sin opførelse 1994, indtil 
den 2003 udskiltes som selvstændigt sogn (s. 3661).
 Sagn. I Erritsø boede der to brødre, en rig og en fat-
tig.20 Sidstnævnte drømte, at han ville finde sin lykke 
ved Vejle Bro, hvorfor han hele næste dag gik frem og 
tilbage på broen. Her mødte han en mand, der kriti-
serede ham for at følge en drøm, for selv havde han 
drømt at finde en nedgravet skat i en lade i Erritsø, 
men ikke fulgt op på dette. Laden tilhørte imidler-
tid den fattige mand, der fandt skatten og lod Erritsø 
Kirke bygge.21 

 Ejerforhold. 1666 overlod Kronen sin andel af kirketi-
enden til såvel Erritsø som Ullerup, Bredstrup, †Kong-
strup og Vejlby kirker til Ottilia Meyer, datter af hofa-
poteker Samuel Meyer.8 Herefter nedarvedes denne 
indkomst via svigersønnen Hector Masius til Charlot-
te, Sophie Hedevig og Anne Elisabeth von der Maase, 
der 1720 gav dem tilbage til Kronen.9 Selve kirken er 
o. 1700 anført at være i Kronens eje.10 På omtrent det-
te tidspunkt blev den lagt under Koldinghus Rytterdi-
strikt, og på auktionen over ryttergodset 1765 blev den 
erhvervet af hr. overauditør Søren Hansen Seidelin.11 
Kirken var i Seidelins eje frem til 1778, da han solgte 
den til sognepræst Jens Bergendal.12 Sidstnævntes enke, 
Catharina Sophia Clod, solgte 1787 kirken til kapel-
lan Jochum Reimar Fenger.13 Herfra gik den videre 
til hans enke, Ane Scolastica Fenger Pagh,10 og siden 
ejede hendes familie den frem til 1852.14 Det år er-
hvervede kammerråd Jens Gleerup Valeur, Fredericia, 
kirken,15 og han ejede den frem til sin død 1891, hvor 
den overgik til slægtningen, tømmerhandler Frederik 

Fig. 2. Luftfotografi af kirken set fra sydøst. Foto Sylvest Jensen 1953. I KB. – Aerial photograph of the church seen from 
the south-east.
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bindeled mellem landsdelene, i århundreder med 
færgelejet ved Snoghøj som omdrejningspunkt 
og senest med broerne og Taulovmotorvejen 
som livsnerve mellem øst og vest. 
 Erritsø, der ligger nordligt i sognet, var i slut-
ningen af 1600-tallet en meget stor landsby med 
40 gårde, men den ældste, langstrakte bebyggelse 
med kirken i centrum er nu helt indesluttet af 
parcelhuskvarterer og industri (jf. fig. 3). Ud-
viklingen tog fart særligt fra 1960’erne og frem, 
hvor området oplevede en kraftig befolkningstil-
vækst.24

 Den store kirkegård, hvis yngste, nordlige sek-
tioner antager parklignende karakter, er udvidet 
ad flere omgange. Første gang var 1885, hvor 
der straks måtte lægges jord til, da der kun var få 
pladser tilbage;25 allerede 1896 blev et nyt stykke 
jord nordvest for kirken erhvervet,26 hvilket dog 
først blev hegnet og taget i brug 1899.27 1934 
blev også ‘Plantagen’, et mindre område nord-
vest for kirken inddraget til gravsteder.28 Med 
en grunderhvervelse på 5.500 m2 indledtes 1965 

Kirkebygning i Snoghøj. En (†)kirke ved højskolen i 
Snoghøj, der 1913 blev opført ud mod Lillebælt som en 
højskole for fiskere, blev 1933 tilføjet det eksisterende 
anlæg (fig. 51-53). Den historiserende kirkebygning er 
tegnet af arkitekt Harald Lønborg-Jensen og blev vir-
keliggjort efter en donation fra Carlsbergfondet som 
supplement til en lokal indsamling. Bygningen udgør 
en selvstændig udløberlænge bestående af apsis, kor og 
skib, der prydes af blændinger og gesimsfriser og med 
et slankt spir over vestenden. En planlagt ‘klostergård’ 
med korsgang, hvorom en afblændet arkaderække og 
stående fortandinger på bygningens sydøstfacade vid-
ner, forblev på tegnebrættet.22 Til kirken, der aldrig 
formelt blev indviet, oprettedes 1938 en frimenig-
hedsordning. De regelmæssige gudstjenester ophørte 
efter 1973.23

Sognets kystlinje omfattede tidligere hele den 
kileformede landmasse med Lyngsodde i spidsen, 
der mellem Fredericia og Skærbæk skyder sig ud 
i bæltet, men med udskillelsen af Lyng sogn 2003 
(s. 3661) hører nu kun en mindre kyststrækning 
syd for Kolding Landevej til Erritsø. Området 
har til alle tider haft vital betydning som trafikalt 

Fig. 3. Matrikelkort. 1:10.000. Målt af Hans Gerdes Wegge 1821, tegnet af Freerk Oldenburger 2023. – Cad-
astral map.
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 Indgange. Tilkørslen med parkeringspladser 
vest for kirken stod færdig 1975.17 Her findes, 
ud for tårnet, kirkegårdsporten, der omfatter en 
dobbeltfløjet port samt en smallere, enkeltfløjet 
ganglåge; jerntremmefløjene, der må være af æl-
dre dato, er ophængt i nyere murpiller af røde 
sten med små sadeltage og er sortmalede med 
sølvfarvede topspir i afvekslende udformning. En 
tilsvarende ganglåge er opsat i kløvstensmurens 
sydøstre hjørne. Ligkapellets sortmalede jernlåge, 
der har en pendant nord for sognehuset, er fra 
1984, mens indgangen mod Røde Banke har en 
galvaniseret ditto.17

 †Hegn. 1621 blev en karl betalt for at oplægge 
kirkegårdsmuren, hvis søndre forløb atter repa-
reredes 1624; ti år senere blev den brøstfældige 

kirkegårdens nordre ekspansion, hvortil blev ud-
arbejdet en beplantningsplan af havearkitekt O. 
Raahauge-Askegaard, Langesø.17 1976 tilkøbtes 
yderligere et stykke, således at vejforløbet Røde 
Banke nu udgjorde den nordlige afgrænsning,17 
og endelig blev ‘Bassegrunden’ mod nordvest er-
hvervet fra Erritsøgårds jorder 1983.17

 Kirkegårdens hegn. Den gamle del af kirkegår-
den hegnes af en kløvstensmur mod vejen, mens 
et lavt stendige fungerer som afgrænsning mod 
øst. Hegnene krones af en bøgehæk, der alene 
udgør den vestre afgrænsning. Mod nord er det 
gamle, stenklædte jorddige bevaret som skel mel-
lem den ældre og den nye, lavereliggende del af 
kirkegården, der omkranses af trådhegn suppleret 
af et tæt bælte af buske og træer.

Fig. 4. Luftfotografi af kirken set fra sydøst. Aalborg Luftfoto o. 1950. I KB. – Aerial photograph of the church seen from 
the south-east.
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Fredericia).32 Året efter blev den 1958 opførte 
præstegård nordvest herfor omdannet til sognehus 
og en ny præstegård opført på Bytoften. Sogne-
huset blev moderniseret og udvidet 2008. 
 Den gamle rytterskole, en grundmuret og strå-
tækt bygning med halvvalm fra 1720’erne syd 
for kirken, på Bygadens modsatte side (jf. fig. 
3-4), er formentlig opført på det sted, hvor en 
ældre skole lå (jf. ndf.) ‘Skolen’ er nævnt 1815, 
hvor degnen boede her.33

 †Bygninger. En kirkelade er nævnt første gang 
1623-24, hvor taget blev repareret, men 1662 
var den ‘ruineret’, vel som følge af Karl Gustav-
krigenes ødelæggelser.6 Samme år blev rejst en 
beskeden skolebygning.34

 Et ligkapel blev 192135 opført nordvest for tår-
net med sognerådet, dvs. kommunen som byg-
herre, selvom myndighedernes godkendelse ikke 
var indhentet;28 endnu 1922 havde kirkebesty-
relsen og menighedsrådet ikke modtaget nøgler-
ne.36 Kapellet, der 1937 fik elektrisk lys,28 var en 
lille, rød murstensbygning med tegltag i historise-
rende stil svarende til kirken, dvs. med hjørnelise-
ner og rundbuede gesimsfriser. En bred indgang 
i østgavlen var kronet af et pudset tympanonfelt 
med sort kors. Bygningen blev revet ned 1983 
forud for det nuværende kapels opførelse. 
 Nødtørftshus. 1905 blev der bygget et kul- og 
nødtørftshus på kirkegården.37 Huset blev 1939 
erstattet af et nyt, der var opført efter tegning af 
arkitekt Qvist, Fredericia, og som endvidere in-
deholdt et fyrrum.28 Det røde murstenshus med 
tegltag lå umiddelbart nord for det gamle ligka-
pel, med hvilket det i mange forhold havde bety-
delig lighed. Også det blev sløjfet 1983.
 Beplantning. Kirkegårdens afgrænsning mod 
vejen suppleres nu af en række unge lindetræ-
er bag bøgehækken. †Beplantning. 1861 var der 
derimod et mindre bøgetræ syd for kirken samt 
nogle ‘meget store’ kastanjetræer, der særligt var 
koncentreret mod sydøst.31 I årene efter den nye 
kirkes opførelse var kirkegårdens omgivelser do-
mineret af samme træsort, hvoraf den sydlige 
række 1948 blev erstattet af seljerøn,35 mens den 
nordlige række – 12 træer ved det gamle dige 
– blev fældet med udvidelsen 1965-66; vest for 
kirken var der elm.

mur ‘oplagt og forbedret’ af en murermester.6 
1649 måtte 47 favne (ca. 88 m) af muren på den 
søndre side oplægges ‘af grunden’ samt et mindre 
stykke af nordmuren,6 der året efter dog måtte 
forfærdiges over et 13 favne langt stykke.29 1652-
53 oplagde en murer og to karle over 12 dage 51 
favne mur nord for kirken.6 I perioden o. 1816 
til 1823 var diget for lavt.30 1827 var hegnet mod 
øst og vest aldeles utilstrækkeligt, nogle steder 
ganske borte, hvilket var udbedret 1830.7 1905 
var der ‘ufred’ som følge af, at høns og får havde 
adgang,17 og 1927 var problemet blevet så stort, 
at man måtte annoncere i Fredericia Dagblad og 
Socialdemokraten med henstilling om, at de høns, 
der ødelagde gravstederne, skulle holdes væk fra 
kirkegården.28 1929 ønskedes et hegn opsat uden 
for diget med henblik på at holde kreaturerne 
væk.10 1972 blev det søndre dige flyttet, da vejen 
skulle udvides.17 
 †Indgange. 1624 indkøbtes 10 fyrreplanker samt 
stangjern, søm og hængsler til en port. 1638-
39 var kirkeporten ‘nedfalden og sønderslagen’, 
hvorfor den måtte repareres med tre store læg-
ter.6 1645 blev der indkøbt 24 planker til en port 
og to låger,6 og 1641 110 tagsten, der blev lagt 
over ‘den østre kirke rist’. 1650 var ‘begge porte 
med låger’ mod henholdsvis øst og vest ganske 
borte.29 1766 ønskedes kirkeporten og lågen 
mod vest opsat på ny, og 1770 var portene og 
lågerne så slette, at kreaturer og svin ikke kunne 
holdes ude.10 En søndre indgang er nævnt 1878, 
hvor nye låger til indgangene i øst og syd ønske-
des anskaffet,31 hvilket for den østre låges ved-
kommende gentoges 1888.27 1883 skulle lågen 
‘ligefor skolen’ fornyes helt.25 
 †Kirkeriste. 1621 fremstillede en snedker to 
‘tremmeværk’ eller trærammer til kirkegårdens 
riste, ligesom der indkøbtes jern til samme.6 1649 
blev der indkøbt 12 pund jern til to nye riste, der 
skulle udfærdiges af grovsmeden, mens tømreren 
skulle lave egerammerne. Desuden var der udgif-
ter til de sten, der skulle sættes i hullerne og til 
‘det, der brækket igen at tilmure’.6

 Bygninger på (og ved) kirkegården. Det parcelhus-
lignende ligkapel i røde mursten med tegltag, der 
tillige rummer mandskabsfaciliteter, er 1984 op-
ført nord for kirken (arkitekt Anker Birkemose, 
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med fyrrum mod nord, i hjørnet mellem kor og 
skib. 
 Materiale og teknik. Kirkens mure rejser sig over 
en profileret granitsokkel, der hovedsagelig består af 
genanvendte elementer fra den ældre kirke, mens 
en mindre del er nyfremstillede (s. 3538, fig. 2-3). 
Profilet er dobbelt under koret, hvor et nedre led 
med stejl skråkant suppleres af en karnisprydet 
øvre del, der på hjørnerne endvidere beriges af 
ansigter (fig. 9-10). Disse er dog så forvitrede, at 
snart sagt enhver detalje nu er udvisket. Skibets 
skråkantsokkel afviger fra korets ved en lavere 
hældning på 45 grader.
 Over soklen udgøres byggestenene af røde 
teglsten i krydsforbandt i en størrelse, der ligger 
tæt på renæssanceformatet (24×11,5×6 cm), og 
som blev fremstillet på det lokale teglværk, Er-
ritsø Taumose.39 Facaderne er efter romansk for-
billede faginddelt af lisener på mure og hjørner, 
idet fagene på langs underinddeles af sålbænkge-
simser; på tårnet er dog kun klokkestokværkets 
hjørner fremhævede. Vestfacaden beriges end-
videre over indgangen af et forsænket kors, der 
1932 ønskedes forgyldt.10 Lisenerne forbindes 
øverst af rundbuede arkadefriser, der er stigende 
på trekantgavlene, mens den trinvis udkragende 
gesims består af savskifte mellem binderskifter. 
Korets østfacade har en høj, rundbuet blænding, 
hvis hjørner er omfattet af granitsoklen. Korets 
og skibets sadeltage holder en lav hældning og er 
som tårnet tækket med skifer.

BYGNING

Kirken, i nyromansk stil, er opført 1898-99 efter teg-
ning af arkitekt Jens Anton Bjerre, Fredericia, og består 
af kor, skib og tårn, sidstnævnte med trappehus ved 
nordsiden. Hertil blev 1970 tilføjet et sakristi på korets 
nordside og et dåbsventeværelse på tårnets sydside. Sa-
kristiet afløste et oprindeligt †fyrrum.

Fundamentet til den nye kirke påbegyndtes 24. 
maj 1898, dagen efter nedbrydningen af den 
gamle bygning var afsluttet. Opgaven var betin-
get af, at det gamle fundament i vid udstrækning 
skulle genanvendes, men da man samtidig øn-
skede et større kirkerum, var en søndre udvidelse 
projekteret. Som en konsekvens heraf fik skibet 
en indvendig bredde på godt 9 m mod tidligere 
ca. 5,5 m, mens længden på skibet svarer til det 
romanske skib inklusive vestforlængelsen – om-
trent 15 m. Byggeriet blev imidlertid ramt af 
et tilbageslag 6. juli, da Jens Anton Bjerre døde. 
Herefter måtte arkitekt Jesper Jespersen, Viborg, 
afslutte arbejdet.38 Indvielsen fandt sted 7. maj 
1899 ved biskop C. V. Gøtzsche, der i kraft af sit 
hverv som præst i Erritsø Kirke i perioden 1875-
95 i forvejen havde et indgående kendskab til 
sognet. Resultatet er en tidstypisk bygning i hi-
storiserende stil, der er opført over en traditionel 
grundplan bestående af kor i øst, et bredere skib 
i tilknytning hertil samt et tårn med pyramidetag 
i vest med et trappehus ved nordsiden. Oprin-
deligt var der yderligere en mindre †udbygning 

Fig. 5. Plan. 1:300. Målt af Helge Andreassen 1967, suppleret af An-
ders C. Christensen og tegnet af Freerk Oldenburger 2023. Signa-
turforklaring s. 9. – Plan. Key on p. 17.
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gere opstilling. Dette gælder bueslagets krumhug-
ne kilestensstik, der blev suppleret med nyhugne 
sten samt karmkvadrene, tympanonfeltet og en 
tærskelsten, alt af ny granit (jf. fig. 11). Desuden 
er der uoverensstemmelser mellem søljebasernes 
tidligere og nuværende placeringer (jf. fig. 11 og 
44e). 

 Dør. Kirkens indgang er henlagt til tårnets ve-
stende, hvor man genopførte den ældre kirkes 
rundbuede granitportal, nu indrammet af en 
forgyldt tovsnoning under savskifte. Der er efter 
Mackeprangs klassificering tale om en firsøjlepor-
tal tilhørende den såkaldte Ribegruppe,40 der nu 
fremstår lettere ombygget i forhold til den tidli-

Fig. 6. Kirken under opførelse set fra sydvest 1899. Foto i kirkens arkiv. – The church being 
erected, seen from the south-west in 1899.
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Det falsede stik af kvadre er som nævnt suppleret 
1899, hvor også det hvidpudsede tympanonfelt 
med forgyldt Kristusmonogram flankeret af alfa- 
og omegategn blev tilføjet.41

 Baserne i den ydre søjlestilling kendetegnes af 
tovsnoede kantlister og vulster samt små ansigter 

 Åbningen bryder kirkens sokkel, hvis skråkan-
tede profil, der forkrøpper sig om portalens false, 
tjener som plint. De glatte monolitsøjleskafter 
har terningformede baser og kapitæler af vari-
erende udformning, sidstnævnte kronede af lave 
kragbånd med affasede underkanter (fig. 12-19). 

Fig. 7a-g. Tegninger. 1:300. Tegnet af Jens Anton Bjerre 1896. a. Opstalt af sydfacade. b. Opstalt af vestfacade. c. Plan. 
d. Tværsnit set mod vest. e. Længdesnit set mod nord. f. Opstalt af østfacade. g. Opstalt af nordfacade. I Fredericia 
Lokalhistorisk Arkiv. – Scale drawings. a. Elevation of south facade. b. Elevation of west facade. c. Plan. d. Cross-section looking 
west. e. Longitudinal section looking north. f. Elevation of east facade. g. Elevation of north facade.
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halen, der har en kraftig dusk. Den indre base i 
syd har et stærkt stiliseret, plantelignende orna-
ment (akantus?) og et Sankt Hans-kors, idet ind-
ramningen her udgøres af glatte vulster. Basen i 
nord har konturerede, glatte skjolde med aflange 
hjørneknopper. Ved genopstillingen er der som 

i sviklerne. De skjoldformede felter i syd pry-
des af et stiliseret planteornament samt et ube-
stemmeligt, rævelignende dyr. Svært tolkeligt er 
tillige det ene motiv i nord, der muligvis viser 
en nøgle(?) nederst, mens det andet felt udfyldes 
af en løve, hvis bagudvendte hoved støder op til 
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 Af kapitælerne er kun det ydre i sydsiden re-
liefprydet i form af et Andreaskors mod åbnin-
gen og et græsk kors på den tilstødende flade, 
mens det tilsvarende i nord har forsænkede, glatte 
skjolde. Som det eneste er sidstnævnte i øvrigt 

nævnt sket en ombytning, idet den oprindelige 
ydre base mod vest (med fuglemotiv) ikke ses; 
formentlig er der tale om den nuværende ydre 
base i syd, der i så tilfælde må være drejet en halv 
omgang. 

Fig. 9-10. Detaljer af korets hjørner. Foto Arnold Mikkelsen 2022. 9. Sydøsthjørnet (s. 3616). 10. Nordøsthjørnet 
(s. 3616). – Details of the corners of the chancel. 9. The south-east corner. 10. The north-east corner.

Fig. 8. Romansk vindue indsat i korets nordmur (s. 3623). Foto Arnold Mikkelsen 
2022. – Romanesque window inserted into the north wall of the chancel.
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Fig. 11. Romansk granitsøjleportal (s. 3617). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Romanesque portal with granite columns.
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forsænkede felter har glat bund; imidlertid giver 
de mange ufærdige dele indtryk af, at der er tale 
om halvfabrikata. Når dertil kommer, at de ydre 
baser er udsmykket på alle fire sider og derfor 
ikke er fremstillet med henblik på anvendelse i 
en hjørnefals, understreges portalens sammen-
satte karakter. Portalen blev efter nyopsætningen 
befriet for ‘gammel, hård kalk’.42

 Vinduerne er rundbuede med indvendig smig 
og i skibet arrangeret som dobbelte åbninger i 

uden halsring. Det indre mod syd har form som 
en glat kube med tovsnoet hjørne, det nordre 
med helt glatte skjolde. 
 Selvom portalen i kraft af de fire frisøjler ind-
føjer sig i en eksklusiv, fåtallig gruppe, er der som 
ovenfor antydet ikke tale om egentligt kvalitets-
arbejde. Den i flere tilfælde manglende relief-
udsmykning er i sig selv ikke usædvanlig og må 
formodes at have været suppleret af bemalede 
motiver, f.eks. på det ydre kapitæl i nord, hvor de 

Fig. 12-13. Granitsøjleportalens kapitæler, nord. Foto Arnold Mikkelsen 2022. 12. Ydre kapitæl (s. 3620). 13. Indre 
kapitæl (s. 3620). – Capitals on portal with granite columns, north. 12. Outer capital. 13. Inner capital.

Fig. 14-15. Granitsøjleportalens søjlebaser, nord. Foto Arnold Mikkelsen 2022. 14. Ydre søjlebase (s. 3618). 15. Indre 
søjlebase (s. 3618). – Column bases on portal with granite columns, north. 14. Outer column base. 15. Inner column base.
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overligger med rundbuet underkant – er o. 1970 
indsat som udvendig niche i korets nordmur 
(fig. 8).43 
 Indre. Tårnrummet fungerer som våbenhus og 
ydermere som fordelingsrum for trappehuset i 
nord og dåbsventeværelset på sydsiden (jf. ndf.). 
En bred dør forbinder våbenhus og skib, hvis 
hvidtede indre takket være de 12 høje vinduer 
får et gavmildt lysindfald; i kontrast hertil er ko-
rets østre bagvæg derimod malet helt mørkeblå. 

hvert af langmurenes tre fag. Sålbænken, der af-
dækkes af skiferplader på udkragende vederlag, 
er ført igennem hele blændingen, der dermed 
er horisontalt opdelt. Tårnets glamhuller er på 
samme vis koblede, men i mindre dimensioner. 
Vinduernes oprindelige støbejernsrammer er nu 
erstattet af hvidmalede aluminiumsrammer med 
termoruder fra 1991.
 Vindueselementer fra den romanske kirke 
– en sålbænksten, to karmsten og en monolit-

Fig. 16-17. Granitsøjleportalens kapitæler, syd. Foto Arnold Mikkelsen 2022. 16. Indre kapitæl (s. 3620). 17. Ydre 
kapitæl (s. 3620). – Capitals on portal with granite columns, south. 16. Inner capital. 17. Outer capital.

Fig. 18-19. Granitsøjleportalens søjlebaser, syd. Foto Arnold Mikkelsen 2022. 18. Indre søjlebase (s. 3618). 19. Ydre 
søjlebase (s. 3618). – Column bases on portal with granite columns, south. 18. Inner column base. 19. Outer column base.
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to løberskifter, inderst sort, yderst gult. Østligst i 
skibet er foran kortrappen anbragt en poleret gra-
nitplade (156×125 cm), der ved seneste gulvreno-
vering nedlagdes over en gravkrypt (s. 3646), idet 
den erstattede en ældre tildækning (jf. fig. 22). En 
(delvis) fornyelse af fliserne foretoges 1936. Ny-
ere, gule fliser er udlagt østligst i skibets nordside, 
hvor kirkens varmeanlæg var placeret (jf. ndf.). 
Under stolene og ved alteret er der hævede fyr-
retræsgulve, hvoraf dele senest er fornyet 1979.31 
I dåbsventeværelset er der retlagte, gule klinker, 
mens sakristiets gulv er dækket af et tæppe.
 Reparationer og vedligeholdelser. Kirken var 1923 i 
særdeles god stand,10 men havde 1934 været un-
derkastet en større reparation ‘for nylig’.10 1936 
blev forhandlet med malermester Petersen om en 
restaurering af kirken omfattende maling, kalk-
ning og restaurering.28 Ved kirkens overgang til 
selveje blev bygningen karakteriseret som vel-
holdt.28 En større restaurering blev gennemført 
1967-71 i forbindelse med opførelsen af kirkens 
tilbygninger.17 
 Tagværket over kor og skib tæller henholdsvis 
seks og 17 fyrretræsfag bestående af bindbjælker 
og spær, der understøttes af en langstol. Drager-

Kor og skib dækkes af flade trælofter, der langs 
væggene hviler på en hulkelet gesims; de to byg-
ningsafsnit forbindes via en høj, rundbuet kor-
bue, der i åbningen har to granittrin flankeret af 
to mindre podier. Tårnets mellemstokværk, hvor 
orgelet er placeret, åbner sig mod skibet i hele sin 
bredde, idet det er vandret overdækket med af-
runding i vederlagene svarende til loftets hulkel.
 Tilføjelser. Allerede 1945 var der overvejel-
ser om at opføre tilbygninger, enten ved tårnets 
sydside eller ved kirkens østgavl,17 men planerne 
blev først realiseret 1970, hvor dåbsventeværel-
set syd for tårnet og sakristiet på korets nordside 
blev opført (arkitekt Helge Andreassen, Vejle).28 
Sidstnævnte har egen indgang i vestmuren og 
forbindes med koret via en dør under det gamle 
nordvindue, hvis smig er ført ned til gulvet. Til-
bygningernes ydermure er af røde, maskinfrem-
stillede teglsten i en lysere nuance, mens bagmu-
rene er af små, 4 cm høje, gule mursten. 
 Kirkens gulve er belagt med sorte, gule og røde 
fliser, der i koret har heksagonal form og er lagt 
i blomsterlignende mønstre, hvorimod skibets og 
våbenhusets kvadratiske fliser er diagonalt møn-
sterlagte. Belægningerne kantes i kor og skib af 

Fig. 20. Detalje af korets søndre sokkel (s. 3616). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – De-
tail of southern plinth of the chancel.
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ne – en i hver side under spærene – støttes ved 
hvert tredje fag af underliggende hanebånd og et 
kortere sæt hjælpespær, der forbinder sig til de i 
længdeaksen placerede kongestolpers top. 
 Kirkens tage er belagt med skifer, der i forbin-
delse med utætheder blev besigtiget 1985.
 Opvarmning. Kirken er koblet til fjernvarme-
nettet. 
 †Opvarmning. Det varmeapparat, som 1899 var 
leveret af C. M. Hess i Vejle, var 1923 så med-
taget, at virksomheden vederlagsfrit måtte sende 
en ingeniør til inspektion.44 Ovnens aftræk var 
ført op til skibets østre gavlspids, hvor en pyntelig 
skorsten med rundbuede åbninger under et ski-
fertækket pyramidespir på elegant vis korrespon-
derede med tårnet (jf. fig. 4, 7a og 7g). 1936 blev 
apparatet udskiftet med en kalorifer fra samme 
støberi, installeret i skibets nordøsthjørne, og på 
dette anlæg blev 1953 udført en hovedreparati-
on,28 hvorunder skorstenen blev fornyet (jf. fig. 
2). 1966 blev der monteret et oliefyr.17

 Elektricitet. 1913 blev der installeret elektricitet 
i kirken,28 men en bedre belysning af alteret blev 
efterlyst, da det elektriske lys ikke ‘kunne bru-
ges’.17 1921 var det endnu ikke bragt i orden.10

 *Glasmalerier (fig. 21), 1898. Korets nu ned-
tagne glasmalerier med billeder af Peter i nord 
og Paulus i syd, der blev installeret 4. april 1899, 
var fremstillet i Ferdinand Müllers glasværkste-
der i Quedlinburg, Harzen, og skænket af P. Holt, 
Sandal, kirkeværge og formand for kirkebyg-
ningsudvalget.45 Mosaikkerne blev afmonteret 
1970, hvor det ene blev overladt Hjalmar Elkjer, 
en efterkommer til P. Holt, hvorimod en bror til 
denne 1974 fik afslag på anmodningen om over-
dragelsen af det andet vindue, der nu befinder sig 
i Museerne i Fredericia.46

 Kalkmalerier, udført 1904 af Knud H. Olsen 
og Ferdinand Th. Grosmark(?), København (jf. 
fig. 22-23). Skibet har i panelhøjde og omkring 
vinduer, døre, pulpituråbning og korbue kalk-
malede rankeslyng i skønvirkestil, på korbuens 
top suppleret af en medaljon med det glorierede 
Korslam. Vinduesgruppernes udsmykning vari-
erer over tre skemaer, således at nordsidens øst-
vindue svarer til sydsidens vestre (ranker med 
hjerteformede blomster/frugter), sydsidens østre 

svarer til nordsidens vestre (rankeslyng med fem-
fligede blomster), mens de to midtergrupper er 
ens (bredbladede ranker). Dekorationen omfatter 
tillige to ‘indvielseskors’ over henholdsvis korets 
sydvindue og sakristidøren foruden et rankeslyng 
omkring korloftets lampeophæng. Farverne på de 
harmoniske malerier, der på vellykket vis frem-
hæver bygningsdetaljerne, omfatter røde, grønne 
og gule nuancer, hvoraf den røde dog allerede 
1907 måtte genopfriskes.26 Yderligere opmalinger 
foretoges 193510 og tilsyneladende atter 1971.17

Fig. 21. *Glasmaleri, Skt. Paulus, 1898 (s. 3625). I Mu-
seerne i Fredericia. Foto Arnold Mikkelsen 2023. – 
*Stained Glass, St. Paul, 1898.
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 Fra det tidligste 1700-tal stammer fontehimlen, der 
bærer en malet datering 1710, og altertavlen, hvis op-
rindelige maleri, en kopi efter Rubens’ Nadverens Ind-
stiftelse malet af Albret Stentzel fra Fredericia, er date-
ret 1713. Begge er skåret i akantusbarok og kan med 
rimelighed tillægges samme billedskærerværksted; et 
værksted der også udførte Vejlby Kirkes fontehimmel 
(s. 3666). Fra samme periode stammer kirkens altersæt, 
udført 1716 af Peder Nielsen Satterup, og de samtidige 
alterstager, der blev skænket af sognepræst ved Åstrup 

INVENTAR

En stor del af inventaret er overført fra den nedrevne 
middelalderkirke. Ældst er den romanske døbefont og 
det ligeledes romanske *vievandskar, sidstnævnte er nu 
i Lyng Kirke (s. 3666). Dåbsfadet er et Nürnbergar-
bejde fra 1500-tallet, men sandsynligvis først anskaf-
fet efter 1770. Korbuekrucifikset er noget atypisk fra 
efterreformatorisk tid; dets barokke formsprog peger 
mod 1600-tallet. 

Fig. 22. Indre set mod vest. Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Interior looking west. 
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Alterbordet (fig. 24) er formentlig fra kirkens op-
førelse 1898 og udført af træ med en bordplade af 
bøg, 180×73 cm og 98 cm højt. Sider og front er 
helt dækket af et alterklæde af uld med hanefjeds-
mønster i blå toner. På alterbordets front er en 
stang, hvorfra hænges klæder i den rette liturgiske 
farve, alle af uld med korsmotiv. 
 †Alterklæde, o. 1898, formentlig rødt og med 
guldkors.48

 Altertavle (fig. 24), o. 1713. En arkitektonisk op-
bygget altertavle i akantusbarok. Storstykket om-
fatter et storfelt, der indrammes af brede ramme-
stykker, foran hvilke er stillet friskulpturer fore-
stillende Den Velsignende Kristus med globen 
(nord) og Moses med stok og lovtavle (syd); over 
begge er en muslingeskal. Storstykket afsluttes af 
storvinger med dybt udskåret akantusornamen-
tik. 
 Postamentet er glat med to kerubprydede po-
stamentfremspring. Det afsluttes nedadtil af en 

Kirke, Johannes Monrad (jf. DK SJyll 530). Altermale-
riet blev udskiftet o. 1840/60 med en af den tids po-
pulære motiver, Den Velsignende Kristus. 
 Med opførelsen af den nuværende kirke 1898 til-
kom en større mængde nyt inventar, herunder alter-
bord, alterskranke, salmenummertavler, prædikestol, og 
stolestader. De fleste af disse genstande må formodes at 
være tegnet af kirkens arkitekt, Jens Anton Bjerre, om 
end det kun vides med sikkerhed for stolestadernes 
vedkommende. De samtidige klokker blev støbt af M. 
& O. Ohlsson, Lübeck. De tre lysekroner er anskaffet 
1899, heraf to af dem som gaver, ligesom kirkeskibet er 
skænket kirken 1900. 
 Alterkanden er udført 1903 af P. I. Diedrichsen, Fre-
dericia, og skummeskeen blev anskaffet o. 1906. Pen-
gebøsserne er fra 1932 og oblatæsken udført af K. C. 
Hermann i 1946. Det nuværende altermaleri, forestil-
lende Julenat, er malet af Ingolf Røjbæk 1973.
 Farvesætning. Kirken står i en farvesætning fra ho-
vedistandsættelsen 1972-73.47 Det år blev altertavlen 
malet i en støvet lyseblå nuance med detaljer i lysegrå, 
okker og orangerød samt forgyldning; farver der også 
går igen på fontehimlen, prædikestolen og stolestader-
ne. 

Fig. 23. Indre set mod øst. Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Interior looking east. 
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Maleren er formentlig også ophavsmand til det 
identiske maleri i Taulov Kirke, der i slutnin-
gen af 1800-tallet blev savet i mindre stykker og 
genbrugt i ombygningen af kirkens altertavle (s. 
3763).
 Ændringer og istandsættelser. Trods altertavlens 
atypiske form med postament og frise, der er be-
tydeligt bredere end storstykket, viser både posta-
mentets over- samt frisens underkant, at storfel-
tet aldrig har været flankeret af smalfelter. Blot er 
det bemærkelsesværdigt, at rammestykkerne bag 
Kristus og Moses er betydeligt bredere end både 
postament- og frisefremspringene.54 Dette kan 
måske tolkes sådan, at plankerne er fornyede, men 
i så fald vidner bearbejdningen af plankernes bag-
sider med økse om, at forandringen er af ældre 
dato. 
 Storfeltet havde trepasformet overside frem til 
1898, da den blev omdannet til rundbueform. 
Forud for opsætningen i den ny kirke blev al-
tertavlen restaureret af billedskærer Frederiksen 
i Vejle, og alle ældre bemalinger blev fjernet ved 
denne lejlighed.55 
 Den vides at have været malet både 184125 og 
1857.25 1871 blev den ‘vasket og ferniseret’,25 
hvilket antyder, at den da stod i egetræsådring, 
sådan som det også er ekspliciteret 1898, da tav-
len blev restaureret og alle farvelag afrenset uden 
at blive dokumenteret, bortset fra at der på posta-
mentet skal have stået »Min fred giver jeg eder«.56 
Figuren af Moses skal også være forandret, idet 
maven blev gjort mindre omfangsrig.57 Herefter 
blev tavlen atter malet i egetræsådring. 1971/72 
nymalede Ingolf Røjbæk altertavlen.47

 Altertavlens ukonventionelle opbygning knyt-
ter den sammen med Vejlby Kirkes altertavle, 
der har samme opbygning, men må dateres til o. 
1660’erne (s. 3571). Det er oplyst, at Erritsø Kirke 
1700 ikke havde en altertavle,10 og den er følge-
lig anskaffet på et senere tidspunkt. Rimeligvis er 
altertavlen altså fra 1713 ligesom det ældste alter-
maleri (jf. ovf.) og udført 1713 med Vejlbytavlen 
som forlæg. Værkstedet, der har udført Erritsø-

kraftig profil, og under denne er der fyldingspa-
neler på siden af alterbordet. Frisen er prydet af 
dels en flammeliste, der adskiller den fra gesim-
sen, dels af to fremspring med relieffer af et op-
hængt klæde med en blomst. Ligesom postamen-
tet er frisen betydeligt bredere end storfeltet og 
omslutter også storvingerne.
 Over frisen er placeret tre topfelter, et stort og 
to mindre, der adskilles af prydspir. De tre topfel-
ter er alle ovale og omkranset af udskåret akan-
tusværk. Det store midtfelt krones af en skulptur 
af den opstandne Kristus med sejrsfanen, der er 
stillet på en konsol; de mindre topfelter krones af 
spir. 
 Altermaleriet er udført 1973 i olie på lærred 
120×83 cm (lysmål) af Ingolf Røjbæk og skæn-
ket af et anonymt ægtepar.47 Det forestiller Jule-
nat; det er signeret »I. Røjbæk 73«.49 I billedets 
midte sidder Maria med barnet på skødet. Jesus 
er iklædt kortærmet kjortel og sidder opret med 
mørkebrunt hår omgivet af en glorie. Over dem 
ses Davids Stjerne, og omkring står og knæler ni 
personer, mens en hvid okse ligger foran Maria. 
 Altertavlen står i en overvejende lyseblå staf-
fering med okkerfarvet akantusværk og detaljer i 
rødt, gråt, sort og forgyldning. I det centrale top-
stykke er malet seks stiliserede bånd(?), af forskel-
ligfarvede felter. På frisen er med grå fraktur skre-
vet »Jeg er Veien, Sandheden og Livet. Joh 14,16«. 
 (†)Altermalerier 1) 1713, Nadverens Indstiftelse, 
en kopi efter Peter Paul Rubens’ maleri fra 1630-
31,50 udført i olie på eg, 131×96 cm, og signe-
ret af Albret Stentzel (†1722), »… (b)ret Stentzel 
pinx(it)« samt årstallet »MDCC XIII«.51 Maleriet 
blev restaureret 1920.52 
 2) (Fig. 54), o. 1840/60, olie på fyr, 188,5×17,5 
cm, forestillende Den Velsignende Kristus ståen-
de med en skriftrulle i venstre hånd i et flodland-
skab med blånende bjerge i baggrunden. Kristus 
henvender sig frontalt til betragteren og udfører 
en velsignende gestus med højre hånd, mens han 
holder en bogrulle i venstre hånd. 
 På maleriets bagside er påklistret en seddel, 
der angiver: »PH/ Sandal pr Fredericia«, hvilket 
formentlig er initialerne på den uidentificerede 
maler, der har kopieret Axel Kittendorfs xylografi 
fra 1840 udført efter et maleri af Adam Müller.53 

Fig. 24. Altertavle, o 1713 (s. 3627). Foto Arnold Mik-
kelsen 2022. – Altarpiece, c. 1713. 
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get. På siden er med versaler indgraveret »Erritsø 
Kirke/ 1946«. Låget er svagt hvælvet og afsluttes 
af en knop formet som et ligearmet kors, hvis 
ender er buede. Under bunden er æsken stemplet 
med K. C. Hermanns fabriksmærke, Københavns 
bymærke for 1946 og Johannes Siggaards guar-
dejnmærke. 
 †Oblatæske, anskaffet 1707.31 Den bar indskrif-
ten »Gott zu Ehren an de Kirche in Erichse ge-
geben den siebenden May 1707«.61

 Alterkande (jf. fig. 26), 1903, udført af P. I. Di-
edrichsen, Fredericia. Den 29 cm høje kande har 
slankt, urneformet korpus på rund fod og høj, 
slank hals med markant hank. På korpus er ind-
graveret et latinsk kors og med fraktur citeret de 
to sidste strofer af Brorsons salme O du min Im-
manuel: »Dig som Kalken for os drak, Jesus, Je-
sus evig tak!«. Under foden er den stemplet med 
mestermærke, Københavns bymærke for 1903 
(som lødighedsstempel) og Simon Groths guar-
dejnmærke. 
 En †alterkande blev bestilt 1844.25 Der er for-
mentlig tale om den porcelænskande, som er 
omtalt 1861.31

 Skummeske (jf. fig. 26), o. 1906,17 18 cm lang, 
med laf perforeret i korsform og et snoet skaft, 

tavlen, kan formentlig også tillægges begge de to 
nævnte kirkers fontehimle (s. 3633 og 3581).58

 Altersæt (fig. 25), 1716, af Peder Nielsen Sat-
terup, Kolding. Kalken er 19,8 cm høj med seks-
tunget fod, der er drevet stejlt op i skaftet. Dette 
er cylindrisk med en fladoval midtknop, hvis seks 
bosser har versalerne: »IESSVS«. Knoppen er gen-
brugt fra en ældre kalk. Bægeret er fladbundet og 
har omtrent rette sider prydet med en indgrave-
ret linje nær overkanten. På standkanten er den 
stemplet med Peder Nielsen Satterups mærke,59 
og under bunden er der med skriveskrift indgra-
veret »Renoverit A(o) 1716 d. 18 Augusti«.
 Disken måler 15,6 cm i diameter og har et 
indgraveret hjulkors på fanen. Under bunden er 
Peder Nielsen Satterups noget udpudsede sølv-
mærke.
 †Altersæt, nævnt 1663 som værende kirken ‘i 
beholdning’, efter at have været bortranet under 
Karl Gustav-krigene 1657-60.6

 Hjemmeberettelsessættet er anskaffet 1941.17 Et 
ældre †sæt er nævnt 1767 som udført af sølv.60 
 Oblatæske (jf. fig. 26), 1946, udført af K. C. Her-
mann, København. Den cylindriske æske måler 
9,5 cm i diameter og er 4 cm høj og har en profil 
både som standkant og som afslutning mod lå-

Fig. 25. Altersæt, 1716, udført af Peder Nielsen Satterup, Kolding (s. 3630). Foto Ar-
nold Mikkelsen 2022. – Altar set, 1716, made by Peder Nielsen Satterup, Kolding. 
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derskaft, som bærer fire vandrette fladjern, der 
sammen danner en trekantform, hvorfra de syv 
lysearme udgår. 
 Messehaglerne er alle af nyere dato.63 1) Ældst er 
den røde, fra RAAS, Rom, og udført af satin med 
mønster af småkors i guld. 2) Hvid, af grov silke. 
På både front og ryg er et Y-kors, hvorpå der på 
fronten er syet et lille kors og på ryggen et chi 
rho-symbol. 3) Violet, af grov silke, med et hvidt, 
broderet ornament på front og ryg. I ornamentet 
er på ryggen broderet en vindrueklase og et aks 
som symbol på nadversakramentet. 4) Grøn, af 
grov silke med en lodret bort af vævede kors og 
bjælker. 
 †Messehagler. 1) Nævnt 1767, af rødt damask 
med silkesnore.60 2) 1916, af silkefløjl med guld-
brokade.10

 Alterskranken (jf. fig. 22-23), 1898, er hestesko-
formet med tætstillede balustre med fire kugle-
led, et kraftigt under tre smalle. Hylden til særkal-
ke er udskiftet 1978;17 den forrige var fra 1929, 
det år særkalkene blev anskaffet.28 Den er malet 

hvis ende har et indgraveret kors, der svarer til al-
terkandens (s.d.). På undersiden af denne er med 
kursiv indgraveret: »Erritsø Kirke«. Nær laffet er 
to stempler, dels Københavns byvåben, dels et 
glat eller fejlstemplet mærke.
 Alterstager (fig. 27), 1716, skænket af Johannes 
Monrad. De 46,5 cm høje stager har en kuplet 
fod med profiler og bred standkant, hvorpå der 
med skriveskrift er indgraveret: »Herr Johannes 
Monrad Pastor in Aastrup: Anno 1716«. Skaftet 
er balusterformet og slankt med fem fladovale 
led, hvoraf det næstnederste er kraftigere og har 
midtprofil. Lyseskålen er fladbundet med runde-
de sider og en profil langs overkanten. Johannes 
Jørgensen Monrad var sognepræst i Åstrup Sogn 
(Haderslev Amt) 1675-1725 og har ikke nogen 
umiddelbart indlysende relation til Erritsø Kirke.
 †Alterstager, o. 1900, med cirkulær fod og balu-
sterskaft, der holdt hver fire volutarme.62

 Syvstage, nyere, udført af Mantorp Design. Sta-
gen har cirkulær, fladkuplet fod og slankt cylin-

Fig. 26. Alterkande udført af P. I. Didrichsen 1903, ob-
latæske udført af K. C. Hermann 1946 og skummeske 
fra o. 1906 (s. 3630). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – 
Altar jug made by P. I. Didrichsen 1903, wafer box by K. C. 
Hermann 1946 and skimming ladle from c. 1906.

Fig. 27. Alterstager, 1716, skænket af Johannes Monrad 
(s. 3631). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Altar candle-
sticks, 1716, donated by Johannes Monrad. 
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Den havde formentlig rette sider, eftersom det 
foreslås, at den nye skranke skulle være buet.25 2) 
O. 1857, rundbuet med drejede balustre under en 
kraftig håndliste (jf. fig. 30). 
 Døbefont (fig. 30), romansk, af granit, 91 cm høj. 
Foden er hugget i en rødlig granit og formet som 
en omvendt terningkapitæl med lave arkader og 
på hjørnerne fremspringende, udhuggede ansig-
ter, heriblandt et vædderhoved, et løvehoved(?)64 
og en torso og en arm, der holder en stok, mens 
hovedet er afslået. Kummen er af lysegrå granit og 
bægerformet med glatte sider, 74 cm i diameter. 
Fonten blev 1882 afrenset for sine ældre bemalin-
ger.25

 Koblingen af lave arkader og fremspringende 
hjørnehoveder på foden har forbindelseslinjer til 
fontefødderne i Vonsbæk og Bov kirker (DK Sjyll 
515 og 2036) samt til foden i den nærliggende 
Skærup Kirke (Holmans Hrd.), mens vædderho-
vedet findes på sokler i både Viuf (Brusk Hrd.) og 
Egtved (s. 3425).65

lysegrå med sort håndliste; knæfaldet er polstret 
med cognacfarvet læder.
 †Alterskranker. 1) Nævnt 1857 som værende for 
lille, idet den kun kunne rumme 9-10 personer. 

Fig. 28-29. 28. Dåbsfad, 1500-tallet (s. 3633). 29. Dåbskande, udført 1964 af Hans Bunde, Cohr (s. 3634). Foto 
Arnold Mikkelsen 2022. – 28. Baptismal bowl, 16th century. 29. Baptismal jug made in 1964 by Hans Bunde, Cohr. 

Fig. 30. Romansk døbefont (s. 3632). Foto Arnold 
Mikkelsen 2022. – Romanesque baptismal font. 
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hen Lærer alle folck/ Døber dem i Navn Faa-
ders/ Søns og Den Hellig aands/ Math 28 v:19 
1710«. Loftet er malet med forgyldt solgisel på 
sort bund. 
 Fontehimlen lå frem til 1920 på kirkeloftet, 
hvorefter den blev restaureret af Niels Termansen. 
Han afrensede alle ældre farvelag, og der blev til-
føjet lidt forgyldning på det blanke træ.36 Efter-
følgende blev den restaureret 1973 af Chr. Jes-
sen, Nustrup.17 Den svarer helt til Vejlby Kirkes 
(s. 3581) og er utvivlsomt et arbejde fra samme 
værksted, ligesom Erritsøtavlen kan tillægges dette 
(s. 3629-30).66 
 Dåbsfad (fig. 28), 1500-tallet, udført i Nürnberg, 
57,5 cm i diameter. Med et drevet relief af Bebu-

 Fontehimmel (fig. 31-32), 1710. Sekskantet med 
en sammenhængende frise med flammeliste mel-
lem en kraftig nedre profil og en meget fremsprin-
gende gesims. Loftet udfyldes af en stor solgisel, 
fra hvis midte en udskåret Helligåndsdue hæn-
ger; denne due er fornyet under restaureringen 
1920.36 Over hver af himlens seks sider er placeret 
topstykker formet som en laurbærkrans omgivet 
af akantusværk og kronet af et prydspir. Fra de 
seks hjørner udgår bøjler formet som kvindelige 
hermer (fig. 32), der mødes i den centrale stolpe 
og krones af en sekskantet gesims med akantus-
bort. Over denne er atter s-svungne småbøjler, 
der mødes i et lavt skaft afsluttet af en oval kugle.
 Lydhimlen står i en ny staffering af overvejende 
mat orangerødt, okker, hvidt og forgyldning. Fri-
sen er sort med hvid indskrift i skriveskrift: »Gaar 

Fig. 32. Bøjle udformet som en herme. Detalje af fon-
tehimlen, 1710 (s. 3633). Foto Arnold Mikkelsen 2022. 
– Ring shaped like a herm. Detail of font heaven, 1710. 

Fig. 31. Fontehimmel, 1710 (s. 3633). Foto Arnold Mik-
kelsen 2022. – Font heaven, 1710. 
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 Den ældre kirkes romanske *vievandskar henstod 
på kirkegården frem til opførelsen af den nuvæ-
rende kirke,67 da det blev stillet på en halvcirkulær, 
muret sokkel i det sydøstlige hjørne af våbenhu-
set.68 1994 blev det overflyttet til filialkirken i Lyng, 
hvorunder det er nærmere beskrevet (s. 3666).
 Korgitteret er udført af sortmalet støbejern og 
stammer fra kirkens opførelse.
 Korbuekrucifiks (fig. 33), 1600-tallet, af eg. Kristus 
hænger dybt på korset, hovedet duver ned mod 
brystet, og håret er langt og krøllet under en 
tornekrone flettet af tynde grene, hvis torne er 
bevaret. Armene har kraftige albueled, og hæn-
derne griber om naglerne. Lændeklædet er rigt 
foldende og bundet i en kraftig knude ved Je-
sus’ højre hofte. Fødderne er overlagte og fæstnet 
med samme nagle. 
 Korstræet er glat med rette ender. Øverst på 
korsstammen er monteret den oprindelige skrift-
rulle med initialerne »INRI«. Ved korsarmenes 
ender er der skruehuller, der antyder, at der tid-
ligere har været monteret endemedaljoner. Kru-
cifikset, der står i blank eg, er nu opsat på den 
nordlige del af triumfvæggen.
 Prædikestol (fig. 34), udført 1898 af møllebygger 
Hansen, Erritsø Sogn, i nyromansk stil med fire 
rundbuede arkadefelter, hvoraf det første nær-
mest triumfvæggen er diminutivt. Hjørnerne er 
markeret af koblede, glatte søjler med terning-
kapitæler dekoreret af reliefskårne bladmotiver, 
der blev tilføjet o. 1913.69 Kurven har intet po-
stament, men en kraftig frise med rundbuemotiv. 
Under kurven er en lille underbaldakin med på-
monterede firpas, og stolen støttes af en bæresøjle 
udført som fire koblede halvsøjler på en sekskan-
tet base, der atter hviler på en sekskantet granit-
sokkel. Opgangen følger lidt utraditionelt skibets 
sydvæg og har et panelværk med lave arkadefyl-
dinger. Stolen står i en mat orangerød staffering 
med hvide søjler og detaljer i blåt og forgyldning. 
Oprindeligt var der monteret kors med en glorie 
om korsskæringen i hvert af arkadefagene.70 Den 
blev istandsat 1972 af ‘maler Schmidt’,17 og senest 
på det tidspunkt må den oprindelige udsmykning 
med et zigzagmotiv og i det ene felt med versa-
ler: »Tro, haab, kærlighed« være fjernet.69 Opsat i 
skibets sydøstlige hjørne.

delsen i bunden, der omgives af en nu helt udpud-
set prydindskrift og en bort af stemplede rosetter. 
På fanen er der stemplet liljer i en ring inden for 
en bort med et drevet hund og hjort-relief. På fa-
nen er sekundært indgraveret initialerne »ML D« 
(fig. 50). Det er muligvis anskaffet o. 1770, da det 
først 1766 blev anført, at der var brug for et ‘vand-
fad’ til fonten og 1770, at fadet var ubrugeligt.10

 Dåbskande (fig. 29), 1964, af messing, udført af 
Hans Bunde, Cohr. Den 42,5 høje kande er kol-
beformet med et kraftigt greb over halsen. Under 
bunden er indgraveret med versaler: »Erritsø Kir-
ke/ 1964« og der er tre stempler: mestermærke, 
fabriksmærke for Cohr, og »Denmark«.

Fig. 33. Korbuekrucifiks, 1600-tallet (s. 3634). Foto 
Arnold Mikkelsen 2022. – Rood, 1600s. 
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ført af karetmager Alfred Christensen.17 Tre tavler 
af blank eg, til hængenumre. Tavlerne, der måler 
80×55 cm, er udført med en ramme, der flugter 
med selve tavlen, så den blot tegner sig i træets 
årer.
 †Salmenummertavler, anskaffet 1922 fra Skt. Mi-
chaelis Kirke. Fire tavler med svungen gavl og 
udført til hængenumre (jf. s. 407).17

 Præsterækketavle, nyere, udført af hærdet glas, 
110×65 cm, med versaloverskriften »Præster ved/ 
Erritsø Kirke« og navne i kursiv. Opsat i våbenhu-
set.
 Pengebøsser, 1932,17 af messing, cirkulære, 20 cm 
i diameter, med et kors i hævet relief på fronten 
og en møntrille foroven. Opsat på de bagerste 
stolegavle nær kirkedørene.
 Dørfløje, ydre. 1972, en dobbeltfløj af blank eg, 
hver har to fyldinger med skråtstillede planker.47 
Fløjen har samme udformning som den oprinde-
lige, hvis greb og hængsler er genanvendt. Dørfløje, 
indre. 1898, en rektangulær dobbeltfløj med fyl-
dinger som yderdøren. Den er malet lysegrå mod 
kirkerummet og er lakeret mod tårnrummet.
 Orgel 1969, med otte stemmer, to manualer 
og pedal. Bygget af Bruno Christensen, Terkels-

 Stolestader (fig. 23), 1898, tegnet af arkitekt Jens 
Anton Bjerre, Fredericia. Endegavlene er 112,5 
cm høje, glatte og afsluttes af et trekantet top-
stykke med en cirkulær åbning under en bredere 
gesims; som endestykke for sædet tjener en ud-
savet ring med skrå fod. Ryglænet har to vand-
rette, forsænkede profiler, og sædet har rindende 
hjørner; det er gjort bredere under hovedistand-
sættelsen 1972-73.71 Stolerækkerne har oprinde-
ligt været afsluttet af et †frontpanel, af hvilket en 
stump endnu er bevaret i den søndre række. Til-
svarende er tre bænke blevet fjernet bagerst i den 
nordre stolerække; disse opbevares nu på Erritsø 
Fællesskole. 
 Salmenummertavler. 1) (Jf. fig. 35) 1898, af eg, 
udført med to fladbuede fyldinger mellem glatte 
søjler med terningkapitæler, der svarer til prædi-
kestolens (jf. ovf.). Tavlerne er sortmalede med 
søm til hængenumre. 2) 1964-68, muligvis ud-

Fig. 34. Prædikestol, 1898 (s. 3634). Foto Arnold Mik-
kelsen 2022. – Pulpit, 1898. 

Fig. 35 Salmenummertavle nr. 1, 1898 (s. 3635). Foto 
Arnold Mikkelsen 2022. – Hymn number board no. 1, 
1898. 
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er med skriveskrift anført: »Skænket af Gaardejer 
Peder Thomsen og Hustru Maria Thomsen 1899«. 
2-3) O. 1899.74 To lysekroner som nr. 1, den ene 
dog af lidt mindre størrelse; den store er skænket 
af Th. Elkjer og hustru til minde om førstnævntes 
far, Niels Elkjer.69 
 Lampetter. 1) O. 1900-25, fire lampetter med 
hver tre s-svungne arme og cirkulært vægskjold. 
Lyseskålene er flade med høj, cylindrisk fatning. 
Lampetterne er ombygget til elektrisk belysning. 
2) O. 2000, tre lampetter med 3×3 pærer, der ud-
går diagonalt fra et lodretskaft. Opsat i koret.
 To †kandelabre, skænket af lærer Kjersgaard,69 
var opsat under triumfbuen, men blev besluttet 
fjernet 1948.31

bøl. Disposition: Manual I: Rørfløjte 8', Prin-
cipal 4', Flachfløjte 2', Mixtur 2 kor. Manual II: 
Gedakt 8', Rørfløjte 4', Principal 2'. Pedal: Sub-
bas 16'. Manualomfang C-g3, pedalomfang C-f1. 
Koblinger:I+II, P+I, P+II. På pulpitur i vest med 
østvendt facade og spillebord. Tegnet af arkitekt 
Helge Andreasen, Vejle.72 Nyt orgel er projekteret.
 †Orgel. 1903 med fem stemmer. Bygget af I. 
Starup, København. Disposition: Bordun 16', Prin-
cipal 8', Gedakt 8', Viola di gamba 8', Fløjte 4'. 
Mekanisk aktion, sløjfevindlade.73

 Lysekroner. 1) (Fig. 36) 1899, med otte s-svung-
ne arme dannet af rocailleformer; hver holder to 
lys. Stammen har rosetformede lysreflektorer og 
en midtdelt hængekugle med knop. På kuglen 

Fig. 36. Lysekrone nr. 1, skænket 1899 af Peder og Maria Thomsen (s. 3636). Foto Ar-
nold Mikkelsen 2022. – Chandelier no. 1. donated in 1899 by Peder and Maria Thomsen.
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GRAVMINDER

I kirken er bevaret tre epitafier, alle for militære per-
soner og alle stammende fra den middelalderlige 
sognekirke (s. 3640). De ældste er to ret ens sortma-
lede tavler i profileret ramme for oberstløjtnant Chri-
stian Conrad von Ellebracht (†1731) og Peder Grib 
(†1757); til sidstnævnte er også knyttet en *pallask, der 
nu er i Krigsmuseet. Den yngre mindetavle er sat for 
tre faldne i Treårskrigen o. 1850, hvoraf den ene, Chri-
sten Iversen Lassen, også er mindet gennem sit beva-
rede støbejernskors på kirkegården.

Epitafier. 1) (Fig. 38), 1731, over »Obrist-lieutnant 
von der Infanterie und Nachgehends«, hr. Chri-
stian Conrad von Ellebracht (Ellbracht), *5 febr. 
1654 i Delmenhorst, †24. juli 1731 i Fredericia.
 Tavle af eg, 108×65 cm med tagformet oversi-
de.75 Personalia er anført på tysk med gul og hvid 
skriveskrift; initialerne dog med rødt. Personalia 
afsluttes med ordene »Er Ruhe im Frieden/ und 
das Ewige Licht Leuchte Ihne« (Han hviler i fred, 
og det evige lys stråler på ham). Midt på tavlen 
er malet en kronet kartouche med en rose over 
et kors med modhager; en variation over slæg-
tens adelsvåben.76 Herunder et skriftbånd med 

 Kirkeskib (fig. 37), skænket 1900 af Carl Hen-
riksen, Lyngsodde.17 En tremastet fuldrigger kal-
det »Duen«; 80 cm langt og 62 cm højt. Det 
blev skænket til kirken 1900 af Carl Henriksen, 
Lyngs odde.17 Malet sort og rødt. Ophængt under 
orgelpulpituret.
 Klokker. 1) 1898, støbt af M. & O. Ohlsson, Lü-
beck. Klokken måler 89 cm i diameter og bæ-
rer om halsen reliefindskriften: »Støbt av M. & 
O. Ohlsson i Luebeck 1898« mellem to lister, 
og derunder en bladbort. På legemet er anført: 
»Herrens ord bliver evindelig« og på modstående 
side er et busterelief af Kristus med glorie. Han-
kene er udformet som englehoveder. Ophængt i 
en slyngbom i tårnets klokkestokværk.
 2) 1898, støbt af M. & O. Ohlsson, Lübeck. 
Klokken måler 68 cm i diameter og bærer om 
halsen reliefindskriften: »Støbt av M. & O. Ohls-
son i Luebeck 1898« mellem to lister, og derun-
der en bladbort. På legemet er anført: »Ære være 
Gud i det højeste« og på modstående side et bu-
sterelief af Kristus med glorie. Hankene er udfor-
met som englehoveder. Ophængt i en slyngbom i 
tårnets klokkestokværk.

Fig. 37. Kirkeskib, skænket 1900 af Carl Henriksen (s. 3637). Foto Arnold Mikkelsen 
2022. – Votive ship, donated in 1900 by Carl Henriksen. 
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skjold med guldkors på rød bund og derom or-
dene »In Hoc Signo Via« (I dette tegn er vejen). 
Mottoet er en variant af Konstantin I’s ‘In hoc 
signo vinces’, der også trækker på Joh. 14,6 (’Jeg 
er vejen og sandheden og livet’). Rammen er 
malet i grå marmorering og blå årer. Anbragt på 
skibets vestvæg syd for mellemgangen; frem mod 
1896 var den opsat på triumfvæggens søndre del, 
det vil sige nær hvor hans gravkrypt formodes 
at have været (jf. s. 3646 og fig. 49). Tavlen blev 
restaureret 1920 ved Niels Termansen.36

 Ved tavlen hænger en kopi af Peder Gribs pal-
lask, 98 cm lang. Originalen indgår nu i Krigsmu-
seets samling (mus.nr. C1112 overført fra NM).81 
 3) (Fig. 41), o. 1850, opsat »Til/ kjerligt Minde/ 
om Danmarks troe Sønner/ af Erritzøe Sogn/ 

»Crux Christianos Efficit« (korset gør os kristne) 
og nederst »Memento Mori« (betænk døden) om 
et kranie på korslagte knogler. Opsat på skibets 
vestvæg, nord for mellemgangen. I middelalder-
kirken var epitafiet først opsat på von Ellbrachts 
†herskabspulpitur (s. 3651)77 og frem til 1896 på 
triumfvæggens søndre del (jf. fig. 49). Epitafiet 
blev efterset 1994.78

 2) (Fig. 39), 1757, over »Hans Kong(elige) May-
st(æt)s … til Søes Velstalter Capitain «, Peder Grib, 
*19. maj 1681 i København, †17. marts 1757 på 
Snoghøj.79

 Tavle af eg(?),80 112×71 cm, med tagformet 
overside. Personalia er anført i skriveskrift med 
gråt og rødt på sort bund. Midt på tavlen er ma-
let Peder Gribs våbenskjold, og øverst et ovalt 

Fig. 38-39. 38. Epitafium nr. 1, over oberstløjtnant Christian Conrad von Ellbracht (s. 3637). 39. Epitafium nr. 2, 
over Peder Grib, 1757 (s. 3638). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – 38. Epitaph no. 1 to lieutenant colonel Christian Con-
rad von Ellbracht. 39. Epitaph no. 2 to Peder Grib, 1757.
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tilbage til Erritsø 1903, og den var ophængt i en 
ramme med glas på triumfvæggens nordre del.82

 Kirkegårdsmonument (fig. 40), 1849, over ung-
karl Christen Iversen Lassen, †28. april 1849, ef-
ter at være blevet såret i Slaget ved Kolding den 
23. april 1849. 
 Sortmalet støbejern, 119 cm højt. Kors med lil-
jeformede trepasender og blade i korsskæringen. 
Personalia er anført i reliefversaler og afsluttet af 
»Fred være med dit Støv du Gode«. Under ind-
skriften er et relief af en sørgende engel. På bag-
siden læses indskriften: »Du fald paa Ærens Mark 
som en tro Fædrelands Søn og vi vil trøste os ved 
at vi engang vil samles hos vor Gud og Fader i 
hans salige Hjem«. Derover er et relief af en som-
merfugl; et symbol på sjælen. Korset er opstillet 
sydøst for kirken på den ældre del af kirkegården

som ere faldne i Kampen for deres/ Fødeland i 
Aarene 1849-50«, Christen Iversen Lassen, †28 
april 1849 (jf. kirkegårdsmonument ndf.), Søren 
Hansen, †23. april 1849 i Slaget ved Kolding, og 
Thomas Jensen †12. sept. 1850 under Slaget ved 
Mysunde. 
 Fyrretræ, 109×68 cm. Personalia i forgyldt skri-
veskrift på sort bund afsluttet af »For Danmarks 
Folk og Konge troe de stred/ Og de har Krav paa 
herligt Eftermæle/ De gik med Sang i Døden for 
vor Fred/ Gud lønne dem og glæder deres Sjæle/ 
Paa helligt Sted skal deres Navne staae/ At ihu-
kommes skal i Folkets Bønner/ Gud lader gamle 
Danmark ei forgaae/ Mens danske Mødre føder 
Heltesønner!« Opsat på skibets vestvæg mod nord. 
 †Mindekrans, 1901 over biskop Viggo Gøtzsche, 
†24. juni 1901. Skænket af sognet (Skt Michaëlis 
Sogn med annekset Erritsø), som Gøtzsche hav-
de været præst for 1875-95. Familien gav kransen 

Fig. 40. Kirkegårdsmonument, 1849, over Christen 
Iversen Lassen (s. 3639). Foto Arnold Mikkelsen 2022. 
– Churchyard monument, 1849, to Christen Iversen Lassen.

Fig. 41. Epitafium nr. 3, o. 1850, over Christen Iversen 
Lassen, Søren Hansen og Thomas Jensen (s. 3638). Fo-
to Arnold Mikkelsen 2022. – Epitaph no. 3, c. 1850, for 
Christen Iversen Lassen, Søren Hansen and Thomas Jensen. 
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murtykkelse i hver side, mens længden var den 
dobbelte af korets; dermed var anlæggets samlede 
længde ca. 18 m. 
 Materiale og teknik. Kirkens dominerende byg-
gemateriale var granit i form af rå og kløvet kamp 
med anvendelse af granitkvadre på hjørnerne samt 
i en enkelt skiftegang over korets østsokkel; kvad-
re havde ligeledes fundet anvendelse omkring 
vinduer, døre og i korbuen (jf. ndf.). Som sup-
plement hertil var anvendt betydelige mængder 
flintblokke samt enkelte elementer af jernal, sidst-
nævnte særligt i koret, og endelig et fåtalligt antal 
frådsten, der i form af fint tildannede kilesten var 
indsat i stikket over det lavtsiddende vindue ind-
vendig i korets sydvæg. Som fyld og bindemiddel 
indeholdt ‘betydelige partier’ af murene ler, der 
var blandet med ‘skarpt’ grus, hvilket gav det et 
brunligt udseende. 
 Koret havde en profileret dobbeltsokkel af granit, 
karnis over skråkant (s. 3616), der endvidere om-
fattede skibets østhjørner og de tilstødende ca. 
2,5 m af langmurene (1. byggefase?). På tidspunk-
tet for nedrivningen var skråkanten dog skjult 
under kirkegårdens hævede terrænoverflade. På 
sydøsthjørnet var der et mandshoved og lige så 
på skibets østhjørner.84 Skibets sokkel bestod ‘væ-

DEN NEDREVNE †KIRKE

Kirken bestod af kor og skib fra 1200-årenes første 
årtier, hvoraf sidstnævnte var forlænget i senromansk 
eller gotisk tid. Til forlængelsen var føjet et senmiddel-
alderligt tårn i vest og et eftermiddelalderligt våben-
hus i syd. På sydsiden var også et eftermiddelalderligt 
benhus. 

Middelalderkirkens nedbrydning påbegynd-
tes 16. februar 1898 og varede godt tre måne-
der med afslutning 23. maj.83 Forud var forløbet 
en periode, hvor arkitekt Frits Uldall på Natio-
nalmuseets foranledning havde opmålt kirkens 
grundplan samt enkelte bygningsdetaljer, der blev 
suppleret af en lille håndfuld fotografier (fig. 42 
og 44-46). Uldall var kun til stede under en del af 
nedrivningsprocessen, men blev af kirkeværgen 
P. Holt løbende underrettet om arbejdets frem-
drift. Resultaterne blev afslutningsvis nedfældet i 
en rapport, hvis oplysninger udgør det primære 
grundlag for kendskabet til den forsvundne kirke, 
og som suppleres af det skriftlige kildemateriale. 
 Grundplan. Bygningen bestod oprindeligt af et 
omtrent kvadratisk kor i øst, hvortil der knyttede 
sig et rektangulært skib mod vest. Skibets bred-
de var i forhold til korets forøget med en halv 

Fig. 42. †Kirken set fra sydøst umiddelbart før nedrivning. – The †church seen from the 
south-east immediately before its demolition.
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var den smigede åbning dækket af en irregulær 
monolitoverligger med rundbuet underkant, 
hvorimod karme og sålbænk udelukkende var af 
små, ubehandlede marksten. Indvendig var bue-
stikket som ovenfor nævnt delvist af kilehugne 
frådsten, delvist af rå kamp og flint. Dette såkaldte 
hagioskop muliggjorde ved den lave placering, at 
midlertidigt bandlyste sognebørn og andre uøn-
skede i sognet kunne få adgang til at overvære 
messen.85

 Fra vinduets lysning udtog Uldall en *vindues-
ramme af eg, der nu opbevares i Nationalmuseet 
(inv.nr. D3697, fig. 47). Den rundbuede åbning 
er udskåret i en spejlkløvet, svagt trapezformet 
planke, der måler ca. 101×30×4 cm, idet bredden 
blot er 26 cm øverst. Tilsvarende måler den rund-
buede åbning ca. 74 cm i højden, mens bredden 
aftager fra 15 til 11 cm mod toppen. Den frøn-
nede planke fragmenteredes i den nedre del ved 
udtagelsen, hvor det endvidere blev noteret, at 
den indvendige side var kalket, ligesom der ob-
serveredes tre jernsøm, to på vestsiden, en på øst-
siden. Ingen glas- eller blyfragmenter kunne dog 
findes.86 En dendrokronologisk undersøgelse har 
vist, at træet, som planken stammer fra, er fældet 
efter ca. 1200 (s. 3648).87

 Af skibets vinduer var en åbning bevaret som 
udvendig niche på sydsiden, mens et vindue på 
nordsiden bestod som et hulrum mellem skal-
muringer. Begge havde sålbænksten og mono-
litoverligger med rundbuet underkant, og i lys-

sentligst’ af et enkelt skifte, dels karnis, dels skrå-
kant, men også her skjultes især det sydlige forløb 
af jordsmonnet. Granitsokkelen blev genanvendt 
i den nye bygning.
 Døre og vinduer. Som meddelt Uldall af P. Holt 
fremkom ved skibets nedrivning rester af kirkens 
ældste døre i nord og syd, der var sløjfet med 
skibets udvidelse. Dørhullernes vestre karme var 
lokaliseret knap 8 m fra tårnbuen og var placeret 
ret over for hinanden. Indvendig var de smigede 
åbninger ca. 150 cm brede med karme delvist af 
kvadre. Hvordan den øvre afslutning eller døre-
nes ydre form var opbygget, er imidlertid ikke 
oplyst, og man kan derfor kun gisne om, hvor-
vidt vestforlængelsens søjleportaler kunne have 
tilhørt kirkens ældste del (jf. ndf.). De indvendige 
tilmuringer var udført i munkesten.
 Ingen af kirkens oprindelige vinduer var i brug 
i kirkens sidste tid, men af sådanne fandtes flere 
spor. Af korets østvindue var en monolitoverlig-
ger fundet ‘nogenlunde på sin oprindelige plads’, 
mens den formodede tilhørende sålbænksten var 
genanvendt nederst i bagmuren; begge var smige-
de mod åbningen, men ellers kun groft tildannede 
(jf. fig. 44a). Den smalle lysning målte ca. 20 cm. 
 Yderligere et smalt vindue på korets sydmur 
havde en usædvanlig placering tæt på skibets øst-
gavl og meget lavt i muren (fig. 44a og 45-46). 
Åbningen var udvendig lukket med munkesten, 
men stod som indvendig niche, der dog delvist 
var skjult af den sydvestre hvælvpille. I det ydre 

Fig. 43. Plan af nedrevne †kirke. 1:300. Målt af Frits Uldall 1898, tegnet af An-
ders C. Christensen 2022. Signaturforklaring s. 9. – Plan of the demolished †church. 
Key on p. 17.
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Fig. 44a-d. Opmålinger. Målt og tegnet af Frits Uldall 1898. I NM. a. Korbuen, opstalt, tværsnit og plan. 1:100. b. 
Hagioskop i korets sydmur, opstalter og plan. 1:50. c. Vindue i korets østgavl, overligger og sålbænk. 1:50. d. Plan. 
1:300. – Scale drawings. a. Chancel arch. b. Hagioscope in the southern wall of the chancel. c. Details of east window in the 
chancel. d. Plan.
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 Indre. Skibet var dækket af et fladt bjælkeloft, 
der ifølge synsprotokollen blev gipset 1861 (jf. 
fig. 49); loftsbrædderne var påsømmede bjælker-
nes overside. Den rundbuede korbue, der ved 
ned rivningen var så forfalden, at en indstukket 
lægteende mellem kvaderstikkets fuger fik hele 
overmuren til at falde sammen, havde med Uld-
alls ord en ‘noget fladtrykt form’, der dog i nogen 

ningen på det nordre fandtes yderligere aftryk 
af en træramme. Endnu en niche fandtes midt 
på sydfacaden, men om der her var tale om et 
oprindeligt vindue eller levn efter en sekundær 
omsætning af murværket, er usikkert, eftersom 
bagmuren ifølge Uldall var intakt ved nedrivnin-
gen (jf. fig. 44d).88 Desuden har der formodentlig 
været endnu et vinduespar østligst i skibet.

Fig. 44e. Opmålinger. Målt og tegnet af Frits Uldall 1898. I NM. e. Sydportalen, opstalt, 
tværsnit og plan. 1:50. – Scale drawings. e. South portal.
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vestende, blev der her opført to søjleportaler, én i 
hver langmur. Muligvis var portalerne udflyttet 
fra de oprindelige åbninger, men de sparsomme 
oplysninger vedrørende de ældre indganges ud-
formning tillader kun gisninger herom.89

 Syddøren med fire frisøjler, der blev overført 
til den nuværende kirkes vestende (jf. s. 3617), 
havde med Uldalls ord en ‘temmelig fladtrykt’ 
rundbue, og baserne var tilmed delvist skjult af 
våbenhusets murstensgulv. Senere viste det sig, at 
der i åbningen mellem søjlerne og foran disse var 
lagt en mægtig, flad tærskelsten, der var ubear-
bejdet, mens tympanonet var glathugget og uden 
prydelser. Portalen var i brug som kirkens eneste 
indgang på tidspunktet for nedrivningen, men 
har måske været afblændet i en periode fra tår-
nets opførelse og til vestindgangens sløjfning (s. 
3645).
 Den nordre portal havde efter alt at dømme 
kun haft to søjler, der dog var gået tabt. Her var 
indgangen tilmuret og øverst helt opslugt af et 
nyt støbejernsvindue – tidligere havde der her 
været en opgang til et pulpitur (‘lukket stol’, jf. s. 
3651) – men havde ifølge Uldalls opmåling beva-
ret sine falsede karme med søjleplinterne (jf. fig. 
44d). En mulig rest af portalen i form af et ‘på en 

grad må tilskrives sætningsskader (fig. 44a og 49). 
I plan svarede dens bredde til godt en tredjedel af 
skibets indvendige bredde. Vangerne, der i mindre 
grad var suppleret med rå kamp, havde en stejl og 
mod åbningen svagt fremspringende, skråkantet 
sokkel, og tilsvarende var den øvre afslutning i 
begge sider fremhævet ved rundstave på under-
kanten af kragstenene; denne profilering, der var 
bindig med vangernes murflade, kom dog først 
for dagen, da puds og kalk var banket væk. Der-
ved udgjorde kvadrenes øvre, retkantede afslut-
ning overgangen til buestikket, hvis fod var truk-
ket en håndsbredde tilbage for vangen. Korbuen 
havde oprindeligt fremstået højere, eftersom re-
ster af ældre gulvlag blev fremdraget under det 
senere murstensgulv (jf. fig. 44a, s. 3647). 
 Gavlene var ombyggede, korets østgavl i nyere 
tid med små mursten, mens murværket i skibets 
østre trekantgavl bestod af røde munkesten i 
munkeskifte. 
 Vestforlængelse. Kirken blev enten i senromansk 
eller gotisk tid udvidet mod vest med omkring 
6-7 m, hvorved skibet fik en forholdsvis lang 
og smal form. Som nævnt blev de oprindelige 
indgange sløjfet, og eftersom man ønskede at 
bibeholde de traditionelle to indgange i skibets 

Fig. 45-46. Hagioskop i korets sydmur (s. 3641). 45. Yderside. 46. Inderside. Foto 1898. I NM. – Hagioscope in the 
south wall of the chancel. 45. Outside. 46. Inside.
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 Hvælv. Koret var dækket af et senmiddelalder-
ligt krydshvælv hvilende på falsede hjørnepiller, 
der var forbundet af spidsbuede skjoldbuer. De 
retkantede ribber synes at have været af kvart-
stens tykkelse. Ifølge Uldall havde hvælvet aldrig 
været dækket af pudslag, men var blot kalkede. 
 †Våbenhus. 1619-21 blev der indkøbt 150 tag-
sten til benhuset og våbenhuset (‘skriftehuset’, jf. 
DK SJyll 2716). 1639-40 var våbenhusets syd-
vesthjørne nedfalden, således at der var huller 
af 1½ alens bredde, og endvidere var vestmuren 
‘meget udskreden’.6 

i nærheden af kirken liggende gård fundet kapi-
tæl’ omtaltes 1898, hvor man ønskede det fundne 
kapitæl indsat i firsøjleportalen som erstatning 
for et af denne portals oprindelige kapitæler.90 
Kapitælet havde ‘i form større lighed med por-
talens øvrige kapitæler’, men måtte, såfremt det 
skulle indpasses, tilhugges, hvorved det ville miste 
sit oprindelige udseende. 
 I vestforlængelsens nordre murkerne fandtes 
ved nedrivningen, ‘ikke langt fra tårnbuen’, en 
trækasse med låg, der dog var uden bund og ind-
hold.
 Senmiddelalderlige tilføjelser. Tårnet var opført 
ved skibets vestende over en omtrent kvadratisk 
grundplan og havde på nedrivningstidspunktet, 
hvor højden dog var reduceret, gavle i øst og vest; 
materialet var røde munkesten i en ‘fortrinlig’ 
kalkmørtel, hvilket voldte besvær ved nedrivnin-
gen. Tårnet var muligvis nedskåret allerede før 
1760’erne, hvor det var lille og uanseligt (jf. ndf.). 
1642 var der udgifter til vindskederne.6

 Tårnrummet, der forbandt sig til skibet ved en 
spidsbuet arkade, var dækket af et krydshvælv på 
forlæg i murene og fik lys gennem et spidsbuet 
og udvendig falset vindue i sydmuren. En tilsyne-
ladende oprindelig, fladbuet indgang i vest, hvis 
dørhul var blændet, var udvendig indfattet i fal-
sede karme med spidsbuede stik, indvendig i en 
dørfals med fladbuet overdækning, i hvis karme 
var bevaret huller for stængebom.91

 En opgang til tårnets mellemstokværk var pla-
ceret i nordmuren i form af en fladbuet og højt-
siddende dør med falsede karme og spidsbuede 
stik. Stokværket fik lys gennem et formodentlig 
stærkt ombygget og fladbuet vindue i syd, der 
havde lige gennemløbende vanger (jf. fig. 42). 
 Som følge af tårnets nedskæring var klokke-
stokværket indrettet i loftsrummet, således at de 
spidsbuede glamhuller var placeret i trekantgav-
lene. Det østre, hvor den lille klokke var ophængt, 
havde dobbelt fals i det ydre, mens det vestre kun 
var enkeltfalset. Den store klokke var derimod 
placeret i en kvist af bindingsværk på søndre si-
de. 1881-83 blev det præciseret, at glamhullerne 
skulle ommures, så de fik deres gamle form, og 
desuden skulle luger i form af jalousier opsættes 
mod øst og syd.25 

Fig. 47. Vinduesramme, efter ca. 1200 (s. 3641). Foto 
Line Cecilie Eskerod Hansen 2022. – Window frame 
after c. 1200.
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mænd, der lånte kirken deres heste og vogne. Li-
geledes var der 1620 udgifter til den vognmand, 
der fragtede en ladning sten fra teglgården til 
Kolding brygge og til Iver Kremmers bod, der 
formedelst 3 daler førte stenene fra Kolding til 
Snoghøj.6 Året efter blev flere læs teglsten fragtet 
med vogne over land fra Kolding, hvilket udløste 
løn i rede penge samt tønder med øl og dobbelt 
øl til mandskabet. I samme periode indkøbtes til 
tårnets murankre ad to omgange henholdsvis ½ 
skippund (80 kg) og 18 lispund (144 kg) stang-
jern. Det rakte til ni ankre i sydsiden og to i vest. 
1636 betaltes en tømrer for at indlægge en mur-
lægte og ‘oplægge et bjælkehoved’ samt reparere 
trappen til tårnet, hvilket omfattede fremstillin-
gen af et nyt gelænder (‘tremmer’).6

 1636-37 måtte to store murankre fremstilles til 
kirkens østgavl, hvor muren var ‘meget revnet’. 
Hertil medgik 3 lispund jern indkøbt i Kolding 
samt udgifter til en murer, der skulle hugge hul-
ler på begge sider af murværket.6 1639-40 var 
situationen imidlertid forværret, idet østgavlen 
var revnet ‘fra øverst og tværs igennem’, og her-
til kom, at hvælvet og muren var adskilt mange 
steder. Tårnhvælvet var desuden revnet to steder, 
og over tårnrummets vestende var muren revnet 
‘tværs igennem’. Yderligere var fugerne på tårnets 
murværk ‘afslagen og afregnet’, hvilket udbedre-
des året efter. Til tårnets loft indkøbtes 36 planker 
samt 2.000 mursten. 1642 var en murermester i 
gang med reparationerne herunder med indsæt-
telsen af murankre, hvortil anvendtes adskillige 
stykker egetømmer af varierende dimensioner 
samt 20 lispund stangjern.6

 1651-52 blev en ny tårntrappe fremstillet af to 
egetræer af hver 12 alens længde.6 
 1700 anførtes, at kirken i ‘forrige tider’, ved 
fjenders mellemkomst, var ladt ganske øde, men 
at den nu var bragt i en sådan stand, at der ingen 
mangler fandtes; givetvis refereres der her til Karl 
Gustav-krigenes ødelæggelser.10

 Tårnets sydvesthjørne måtte 1723 brydes ned 
og genopbygges samt forstærkes af ankre. Til ar-
bejdet anvendtes 2.000 mursten, 3 læster kalk 
samt fire 10-alen lange ankre.92 
 Kirken blev i 1760’erne karakteriseret som 
smal og snæver, med et lille, uanseligt tårn og 

 Eftermiddelalderlige tilføjelser. Til et benhus (og 
våbenhuset) på den søndre side af kirken blev 
der 1619-21 indkøbt 150 tagsten samt lægter til 
vindskeder (jf. ovf.). 1650 var huset ‘forfaldent på 
tømmer og mur’.29 
 Gravkrypt. Under en poleret granitplade øst-
ligst i skibets gulv er bevaret en krypt, der må 
formodes at være identisk med det sted, hvor Pe-
der Grib blev gravlagt 1757. Ifølge fotos i Fre-
dericia Lokalhistorisk Arkiv, optaget i forbindelse 
med nyere gulvrenoveringer (s. 3624), er der tale 
om et af røde mursten opbygget rum overdækket 
af tøndehvælv.
 Trappehus. 1805 havde ‘udbygningen’ på nord-
siden af kirken, der husede opgangen til den stol, 
der tilhørte ejeren af Ladegaard eller Henneberg-
gård, en revne på øst- og vestsiden og manglede 
desuden en del tagsten.7

 Våbenhuset, der i nyere tid havde afløst et ældre 
våbenhus (jf. ovf.), var opført ud for sydportalen 
og var bygget af små, gule teglsten i bindingsværk 
(jf. fig. 42 ). Den brede dør havde fladbuet form, 
mens flankemurenes små vinduer var rundbuede. 
Det indre var dækket af fladt loft, og i sydvest-
hjørnet kunne via en trappe både våbenhusets og 
skibets loft nås. Gulvet lå så højt, at skibets sokkel 
såvel som den nedre del af portalens søjlebaser 
var skjult, og ved fremdragelsen af portalens ned-
re dele fandtes øst herfor et fundament til vie-
vandskarrets ‘omtrent konisk dannede glathug-
gede fodstykke’ (jf. fig. 44d, s. 3650). 1857 blev 
der fremsat ønske om, at våbenhuset blev fjernet 
og et nyt opført ved kirkens vestende, hvilket 
gentoges 1866.25

 En ca. 42 cm tyk (‘16 tommer’), af ‘mursten’ 
opført og indvendig forstærkning af korets øst-
mur mellem hvælvpillerne var formentlig etab-
leret som modforanstaltning til gavlens forfald (jf. 
ndf.).
 Eftermiddelalderlige reparationer og vedligeholdel-
ser. Kirkens ældst bevarede regnskaber fra perio-
den 1617-1683 giver ikke kun oplysninger om 
forbrugte materialer, men angiver af og til også 
omstændighederne omkring transporten. I årene 
1619-21 blev der til kirkens reparation således 
indkøbt mere end 3.000 mursten, hvoraf 1.400 i 
1619 blev fragtet fra Snoghøj til kirken af sognets 
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til reparationer.29 1732 behøvedes 400 sten til vå-
benhusets gulv.92 Plankegulvet foran alteret var 
1821 meget brøstfældigt på grund af råd.7 I hele 
kirken lå 1861 ‘almindelige mursten’ på gulvet, 
dog brædder inden for knæfaldet.31

 Vinduer. Skibets og tårnets rundbuede og ud-
vendig falsede vinduer stammede fra 1875 (jf. 
ndf.), mens korets dobbeltfalsede sydvindue mu-
ligvis stammede fra middelalderen. Det blændede 
nordvindue var muligvis lidt yngre.
 1621 anskaffedes adskillige større og mindre 
jernstænger til nye vinduesrammer i tårnet og i 
korets nordmur, ligesom der afholdtes udgifter til 
Matz glarmester fra Middelfart.6 1636 udførte en 
glarmester mindre reparationer på vinduerne.6 
Korvinduet var 1817 utæt og meget mørkt, og 
1819 ønskedes et nyt fag vinduer indsat i kirkens 
nordside.95 1823 udskiftedes to ruder ved præ-
dikestolen, og vinduerne i koret og nu også ved 

særdeles brøstfældig.60 1767 var tårnet i slet for-
fatning, på ‘tvende’ steder helt revnet, og mellem 
tårn og skib var det ganske åbent, således at det 
regnede ned i kirken.10 1768 og de følgende år 
fandtes tårnet og kirken i så slet stand, at den ude 
som inde trængte ‘højt’ til en hovedreparation, 
hvilket skete 1774.10 Ved slutningen af århundre-
det havde situationen tilsyneladende bedret sig, 
da den her var i tilbørlig og forsvarlig stand.7

 Da kirken 1808, under Englandskrigene, fun-
gerede som krudtmagasin, kunne der ikke forret-
tes syn,7 men 1811-15 var kirken i ‘nogenlunde 
god stand’.7 På trods af dette skudsmål foreto-
ges tilsyneladende alligevel enkelte reparationer 
1815 og igen 1816, hvorefter kirken atter var i 
nogenlunde god stand;93 dog kunne der enkelte 
steder 1816 konstateres grønne pletter på væg-
gene.7 Loftet blev 1829 omlagt med fyrreplanker, 
og 1830 havde bygningen undergået betydelige 
forbedringer, så den nu var i ‘lovbefalet stand’; 
kun var førnævnte opgang på nordsiden falde-
færdig og til skade for kirkens mur.7 1833-35 var 
kirken i god stand på nær enkelte utætheder i et 
par sydvinduer og i loftet.25 1861 blev skibets loft 
gipset.25 1867 og 1870 blev tårnet delvist skalmu-
ret mod syd og vest.25

 Eftersom kirken ved et ekstraordinært syn 
1892 blev betegnet som ‘langtfra hyggelig’, blev 
der for første gang ytret ønske om, at kirken 
burde erstattes af en ny. Ikke kun var størrelsen 
efterhånden så utilstrækkelig, at en udvidelse 
nødvendigvis måtte komme på tale, men hertil 
kom bygningens generelle slette tilstand, der om-
fattede en ‘stor’ revne i koret, revner i tårnet samt 
en nordmur, der var ‘ude af retning’. Problemer-
nes omfang var imidlertid af en sådan karakter, at 
man så sig nødsaget til – med hjemmel i Kirke-
lovens § 33 – at anmode om nedsættelsen af et 
særligt syn, der året efter, 1893, bifaldt planerne,27 
og herefter blev der ikke foretaget større repara-
tioner af kirken. Efter nedrivningen blev en del 
af nedbrydningsmaterialet anvendt til andre byg-
geprojekter i lokalområdet.94 
 Gulve. Under kirkens nedbrydning fandtes ved 
triumfmuren rester af ældre gulvlag i form af en 
markstensbelægning (jf. fig. 44a). Kirkens gulv 
var 1650 opbrudt, og der manglede 500 mursten 

Fig. 48. Prospekt og portal. Burman Becker 1858. I 
KB. – View and portal.
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var 20 tagsten nedfaldet af våbenhuset.29 Nye 
reparationer var nødvendige 1651-52, delvist 
som følge af plyndringer under Torstenssonfej-
den, hvor seks blyplader (‘tavler’) var stjålet fra 
korets nordside.6 På kirkens nordside blev tillige 
nedtaget 20½ opgange samt ni opgange på syd-
siden, ‘over prædikestolen’; noget blev omstøbt, 
mens en del blev ‘udklappet, loddet og forbed-
ret’. I alt medgik 2 skippund, 1 lispund og 21 
skålpund bly købt af Jens Poulsen i Kolding samt 
seks egeplanker til udskiftning af rådne blybræd-
der.99 1654-55 var tårnets blytag delvist afblæst, 
mens noget var ‘forrustet og slet’. Til udbedrin-
gerne af 22½ opgange, hvoraf en del blev repare-
ret, en del omstøbt og nyoplagt, blev der anvendt 
16 lispund bly.6 1700 anførtes, at kirkens blytag 
var helt borttaget af fjenderne – vel under Karl 
Gustav-krigene – og at den nu var belagt med 
sten.10 1811 var nogle få tagsten beskadiget,7 og 
1817 var taget utæt.95 1823 manglede der under-
strygning, ligesom der var faldet sten af tagryggen 
(‘mønningen’).93 Våbenhusets tag var 1824 utæt 
op mod skibet, hvilket forårsagede træk netop 
på det sted, hvor kirkegangskonerne stod efter 
overstået barsel.96 Taget over skibet blev omlagt i 
begyndelsen af 1860’erne, hvor nye sten blev op-
lagt på den ene side og de gamle på den anden.25 
Herefter udførtes hovedsagelig kun mindre ar-
bejder,100 dog fik den ene side af tårnet 1892 nye 
tagsten.27

 På en del af kirkens tagsten blev af Uldall regi-
streret nakkestempler i form af bogstaverne »S P« 
i en nøgle.101

 Farveholdning. Kirken var hvidkalket ude som 
inde på nær granitsoklen, der stod i blank mur.
 Opvarmning. 1881 var der opstillet en kakkelovn 
i skibets nordøsthjørne (jf. fig. 49), men opvarm-
ningen var utilfredsstillende og uden effekt i kir-
kens vestende; muligvis var dog en supplerende 
ovn opsat året efter, hvor en skærm ønskedes an-
bragt ved ‘kakkelovnen mod vest’.102 1894 ønske-
des atter en kakkelovn anskaffet.27

 Fortov. 1879 skulle fortovet på kirkens nordside 
afrettes, så vandet kunne løbe fra kirken.25

 Kalkmalerier. På korbuens nordvange fandtes 
under nedrivningen ‘ubetydelige’ spor af kalk-
malerier.

pulpituret var helt uigennemsigtige; korvinduet 
blev udbedret samme år,93 hvor et ‘smukt slagvin-
due’, det vil sige et, der kunne åbnes, var indsat.96 
To buede jernvinduer ønskedes 1856 indsat i vå-
benhuset.25 Et nyt jernvindue blev 1870 indsat i 
koret, ‘lidt lavere end det gamle’,31 men 1873 blev 
det besluttet at indsætte nye jernvinduer i skib og 
tårn, seks i alt. De skulle være i ‘bueform’, 2 alen 
og 2 tommer høje, 1 alen og 15 tommer brede; 
indvendig skulle alle kanter borthugges, smige-
ne laves ‘skrå’ og glatpudses. Arbejdet fuldførtes 
1875.25 
 Tagværk. Kirkens tagværk trængte 1844 til en 
gennemgribende hovedreparation,25 men 1861 
blev enkelte bjælker udskiftet og en ‘drager’ ud-
lagt tværs over bjælkelaget.25 1892 blev alt tårnets 
‘overtømmer’ fornyet.27

 Dendrokronologisk undersøgelse. En undersøgelse 
af en vinduesramme fra korets spedalskhedsvin-
due viser, at det anvendte træ er fældet efter ca. 
1200 (jf. s. 3641).97

 Tagbeklædning. 1619-21 blev benhusets og vå-
benhusets tagbeklædninger repareret med 150 
tagsten (jf. ovf.). 1623-24 blev der i Kolding 
indkøbt ½ skippund bly til forbedring af tårnets 
blytag, hvoraf enkelte nedfaldne plader endvidere 
skulle omstøbes. Tre år senere erlagdes 25 daler 
for et helt skippund bly til ‘kirkens tag’, der blev 
repareret af Johan ‘skiffertækker’, der selvanden 
blev hentet og bragt i Kolding.6 1633-34 måtte 
blytagene atter repareres, denne gang med 5 skip-
pund nyindkøbt bly, hvoraf de 3 gik til ‘omstøb-
ning af 20 opgange’ over korets sydside; yderli-
gere 1½ skippund og omtrent 6 lispund gik til 
omlægning af 24 opgange på nordsiden, hvoraf 
de 15 blev omstøbt. Herefter resterede ifølge 
regnskaberne ½ skippund bly. Arbejdet blev ud-
ført af Niels ‘skiffertækker’, der også blev hentet 
i Kolding.98 1636 fortsatte reparationerne med 
indkøb af 1½ skippund bly, ‘Sjællands værk’ af 
Lyder Henriksen i Kolding samt træ til lægter. 
Tækker og svende fik kost i 14 dage og løn for 
16 opgange på tårnet og 11 på kirkens nordside.6 
1641 blev der indkøbt 110 tagsten, der blev lagt 
over ‘den østre kirke rist’ og på våbenhuset, idet 
stenene blev fragtet fra Middelfart til Snoghøj; 
våbenhusets tag blev atter repareret 1645.6 1650 
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oprindelige alterbillede, en kopi efter Rubens’ Nadve-
rens Indstiftelse malet af Albret Stentzel fra Fredericia, er 
dateret 1713. Endvidere er bevaret et altersæt udført 
1716 af Peder Nielsen Satterup og nogle samtidige 
alterstager skænket af sognepræst ved Åstrup Kirke, 
Johannes Monrad (jf. DK SJyll 530). Foruden oven-
nævnte bevarede genstande vides det også, at kirken 
anskaffede en †oblatæske 1707, samt at †stolestaderne 
blev indsat på et tidspunkt før 1715. 
 En †prædikestol var 1736 i så dårlig stand, at den 
ikke kunne repareres, og 1766 er det nævnt, at der var 
behov for en ny. Samme år kom to nye klokker til, 
støbt af M. C. Trochell, idet de ældre var revnet under 
ringningen for Frederik 5. En ny †prædikestol er mu-
ligvis tilkommet under den hovedreparation, der blev 
nævnt 1768 som højst tiltrængt.10 Det bevarede Nürn-
bergfad, der er udført i 1500-tallet, blev anskaffet kort 
efter; alt tyder på, at det kom til kirken efter 1770.
 1857 trængte alt inventaret til at blive bemalet, og ef-
tersom altertavlen blev ‘vasket og ferniseret’, kan dette 
tyde på, at den blev egetræsådret dette år, ligesom det 
skete igen 1898. De ældste farvesætninger er imidlertid 
ubekendte, da de ældre inventarstykker blev afrenset i 
det sene 1800-tal. 

INVENTAR

En stor del af middelalderkirkens inventar er bevaret i 
den nuværende Erritsø Kirke, hvorunder det er beskre-
vet. Dette inventar omtales ikke nedenfor, men er dog 
medtaget i den indledende oversigt for at give et samlet 
indtryk af middelalderkirkens historiske indretning.
 Den middelalderlige indretning af Erritsø †Kirke er 
kun indikeret af den romanske døbefont samt det lige-
ledes romanske *vievandskar, der nu er i Lyng Kirke (s. 
3666). Det bevarede korbuekrucifiks er noget atypisk 
fra efterreformatorisk tid, idet dets barokke formsprog 
peger mod 1600-tallet. I det århundrede blev det end-
videre oplyst, at der 1636 ikke var en skriftestol, hvor-
for præsten i stedet måtte anvende degnestolen, samt 
at Christian Conrad von Ellbracht til Hennebjerggård 
1682 eller 1689 lod indrette et †herskabspulpitur, der 
forblev i kirken frem til 1800-tallets første halvdel. 
 I 1700 er det eksplicit nævnt, at kirken ikke havde 
en altertavle. I det hele taget har inventaret formentlig 
været enten mangelfuldt eller slidt på det tidspunkt, for 
de mange bevarede genstande fra efter 1710 antyder, at 
den blev nyindrettet på den tid. Således bærer en beva-
ret fontehimmel et malet årstal 1710, mens altertavlens 

Fig. 49. Indre set mod øst. Foto o. 1898. I NM. – Interior looking east.
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 *Fontehimmel, 1710, er overført til den nye Er-
ritsø Kirke og gennemgået under denne (s. 3633). 
 *Dåbsfad. Et Nürnbergfad fra 1500-tallet, men 
først anskaffet betydeligt senere, er overført til 
den nye Erritsø Kirke og beskrevet under denne 
(s. 3633).
 *Vievandskar, romansk, blev først overført til 
den nye Erritsø Kirke og siden 1994 benyttet 
som døbefont i Lyng Kirke, hvorunder det er 
nærmere beskrevet (s. 3666). 
 *Korbuekrucifiks, 1600-tallet, er overført til den 
nye kirke, hvorunder det er gennemgået (s. 3634).
 †Prædikestole. 1736 er det nævnt, at prædikesto-
len var i så dårlig stand, at den ikke kunne repa-
reres.104 Det er uklart, om det er den samme, der 
er omtalt 1766, hvor man fandt, at der var behov 
for en ny prædikestol.10 Formentlig kort herefter 
anskaffedes en prædikestol med kurv i tilsynela-
dende fire fag (jf. fig. 49), hver med et glat felt i 
en profilramme under en glat frise. Kurven hvi-
lede på en muret sokkel og havde opgang mod 
koret med en håndliste båret af slanke, drejede 
balustre. Den trængte 1841 til at blive malet.25

 †Stolestader (jf. fig. 49), o. 1715, bekostet af sog-
nefolket.105 Der var 1861 opstillet 31 mandsstole 
og 35 kvindestole med rektangulære endegavle, 
der havde en smal frise.31 Alle mandsstolene hav-

†Alterbord, nævnt 1861, som udført af træ.31

 †Alterklæder. 1) 1638, af lærred.6 2) 1842, af rødt 
fløjl med guldgaloner.25 3) 1854, formentlig af 
samme røde fløjl som forrige, eftersom en †knæ-
leskammel samtidig blev betrukket med et sådant 
tekstil.25 4) 1869, af rødt stof med guldgaloner, 
og 1872 tilføjet et guldkors.25 5) 1880, rødt fløjl 
medgenbrug af forrige klædes guldgaloner og 
-kors.25

 En *altertavle fra o. 1713 er overført til Erritsø 
Kirke og gennemgået under denne (s. 3627). Det-
te gør sig også gældende for to tilhørende *alter-
malerier fra henholdsvis 1713 og 1840/60 (s. 3628).
 †Altertavle, nævnt 1636, da nogle stykker af 
dens panelværk var faldet af og blev pålimet.6 
 *Altersæt, udført 1716 af Peder Nielsen Satte-
rup er overført til Erritsø Kirke og gennemgået 
under denne (s. 3630). 
 †Altersæt, nævnt 1663 som værende kirken ‘i 
beholdning’, efter at have været bortranet under 
Karl Gustav-krigene 1657-60.6

 †Hjemmeberettelsessættet, nævnt 1767 som ud-
ført af sølv.60 
 †Oblatæske, anskaffet 1707.31 Den bar indskrif-
ten »Gott zu Ehren an de Kirche in Erichse ge-
geben den siebenden May 1707«.103

 En †alterkande blev bestilt 1844.25 Der er for-
mentlig tale om den porcelænskande, som er 
omtalt 1861.31

 *Alterstager, skænket 1716 af Johannes Monrad, 
er overført til den ny Erritsø Kirke og gennem-
gået under denne (s. 3631).
 †Alterbøger og †bibler. 1623 skulle en ny alterbog 
anskaffes.6 1635 anskaffedes ‘nok et eksemplar’ 
af de nytrykte bibler, dvs. Christian 4.s Bibel fra 
1632-33.6

 †Messehagler. 1) Nævnt 1767, af rødt damask 
med silkesnore.60

 †Alterskranker. 1) Nævnt 1857 som værende for 
lille, idet den kun kunne rumme 9-10 personer. 
Den havde formentlig rette sider, eftersom det 
foreslås, at den nye skranke skulle være buet.25 2) 
O. 1857, rundbuet med drejede balustre under en 
kraftig håndliste (jf. fig. 49). 
 Den romanske *døbefont er overført til den nye 
Erritsø Kirke og gennemgået under denne (s. 
3632). 

Fig. 50. Initialer på dåbsfadet (s. 3634). Foto Arnold 
Mikkelsen 2022. – Initials on the baptismal bowl. 
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net 1640 og blev derfor nedtaget samt fragtet til 
København for at blive omstøbt.6 
 3) 1641, nævnt i forbindelse med, at Mads 
Smed ‘bebandt’ klokken, og 14 karle hjalp med at 
‘vinde’ den op i tårnet igen.6 Klokken blev stjålet 
under Karl Gustav-krigene 1657-60 og skal si-
den være skænket til Gårslev Kirke.111 
 4-5) Nævnt 1766, en stor og en lille klokke, der 
begge var itu som følge af den ‘uforsigtige’ ring-
ning med klokkerne efter Frederik V’s død det 
år.31 Klokkerne skal ifølge traditionen være skæn-
ket af Michel Pedersen Munchgaard og Divert 
Gertesdatter Messing (jf. †kirkeskib ovf), hvilket 
kun med sikkerhed kan bekræftes for den lilles 
vedkommende, mens den store klokke kan være 
anskaffet 1727, da der blev arbejdet på klokkesto-
len.112

 6-7) 1766, støbt af M. C. Trochell ved omstøb-
ning af †nr. 4-5.60 På den store af klokkerne var 
indskriften »Soli deo gloria. Me fecit M. C. Tro-
chell anno 1766«.113 5) Nævnt 1861, en nyere, 
lille klokke uden årstal, der var blevet omstøbt 
‘for nogle år siden’,31 hvilket kan henvise til, 
at kirkens ‘lille klokke’ 1833 ikke kunne ringe 
‘uden vanskelighed’ og måtte efterses.25

GRAVMINDER

Tre epitafier for militære personer er overført fra mid-
delalderkirken til den nuværende Erritsø Kirke (s. 
3637-38). De ældste er to ret ens sortmalede tavler 
i profileret ramme for oberstløjtnant Christian Con-
rad von Ellbracht (†1731) og Peder Grib (†1757); til 
sidstnævnte er også knyttet en *pallask, der nu er i 
Krigsmuseet. Herudover kendes blot nogle †gravfaner, 
der blev ophængt over kommandørkaptajn Zacharias 
Hansen Bang (†1695).

†Gravfaner, nævnt 1767, ophængt over komman-
dørkaptajn Zacharias Hansen Bang, med indskrif-
ten »Hans Kongl(elige) Mayest(æt) til Dannemark 
og Norge, til Søes bestalter Commandeur Capitain, 
dend Velædle og Velmand hafte Zacarias Hansen 
Bang, føed udi Bergen i Norge A(nn)o 1633 d(en) 
28 Martii. Tiente Hans Kong(e)l(ige) Majest(æt) 
udi Danmark i 29 Aar. De Venetianer imod Tyr-
chen udi 7 Aar og i Italien 4re Aar. Død i Snog-
høy d(en) 13de Julii 1695 udi sit Alders 62 Aar«.60 

de fulde ryglæn og de tre forreste endvidere låger, 
mens kvindestolene var regulære bænke, indtil 
de 1857 fik tilføjet et smalt bræt som ryglæn.106 
Samme år nævnes det, at nogle af stolestaderne 
var opsat i selve koret.
 †Skrifte- og degnestole. 1) Indrettet 1635-36, da 
der ikke hidtil havde været en, men degnestolen 
i stedet havde været anvendt.6 2) Nævnt 1819, 
da stolene blev flyttet ‘længere ind’, så rummet 
mellem alter og knæfald blev større.95 Dette må 
tolkes sådan, at stolene først stod på hver side af 
alterbordet, sådan som det var almindelig praksis, 
men siden blev flyttet til korets nord- og sydvest-
hjørner op mod triumfvæggen, hvor de er nævnt 
1861.31

 †Herskabspulpitur, indrettet 1682 eller 1689 af 
oberstløjtnant Christian Conrad von Ellbracht på 
Henneberggård.107 Nævnt 1822 som opsat ‘nede 
i kirken’, hvilket ud fra beskrivelsen af dets ned-
sunkethed i midten samt af drageren ‘nærmest 
muren mod syd’ må opfattes sådan, at pulpitu-
ret var opsat tværs over kirken.7 Dette bekræftes 
af, at opgangen til stolen var etableret gennem 
skibets nordmur med adgang fra kirkegården.31 
Herskabspulpituret var endnu i brug 1833,7 men 
1861 oplyses det, at pulpituret, der havde tilhørt 
Henneberggård, nu var nedrevet.31

 †Salmenummertavler, (jf. fig. 49), 1800-tallet. 
Sortmalet med svungen overkant og udført til at 
anføre salmerne med kridt. Tavlen var opsat på 
skorstenen i skibets nordøstre hjørne og blev kas-
seret under kirkens nedrivning 1898.
 †Pengeblok, nævnt 1861.31

 †Klingpung, nævnt 1869 som nødvendig at an-
skaffe.31

 En lille †lysekrone af metal blev skænket o. 1750 
af Peder Grib (†1757).60

 †Kirkeskib, nævnt o. 1768 som en lille fregat ud-
ført på bekostning af Michel Pedersen Munchs-
gaard, født i Erritsø, og Divert Gertesdatter Mes-
sing. På agterspejlet stod: »Stadt Bergen« efter den 
by, giverne boede i.108 
 †Klokker. 1) Nævnt 1602, en klokke på 208 kg, 
der blev afleveret til Koldinghus Len under klok-
kekonfiskationen (kvittering 12. aug. 1602).109 
 2) Nævnt 1618, da der købtes både stål og fem 
favne reb til en ny klokkestreng.110 Den var rev-
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1805-06 (Bispeark. Kirkesyn); Præsteindberetninger 
til biskop J. Bloch, 1766-69 (Bispeark. Indb. til biskop 
Bloch); Indberetninger om kirke- og præstegårdssyn, 
1793-1832 (Bispeark. Kirke- og præstegårdssyn); Di-
verse indberetninger om gejstlige embeders beskaffen-
hed, 1799-1803 (Bispeark. Kirkeejere); Årlige indberet-
ninger 1815-24 (Bispeark. Årlige indb.) – Brusk-Nørre 
Tyrstrup Herreders Provsti. Synsprotokol 1872-1904 
(Provstiark. Synsprot.) – Bjerre Herreds Provsti. Syns-
protokol for kirker og præstegårde 1803-18 (Provsti-
ark. Kirker og præstegårde) – Nørvang Herreds Provsti 
Synsprotokol 1803-24 (Provstiark. Synsprot. 1803-24) 
– Elbo-Jerlev-Holmans-Brusk Provsti. Synsprotokol for 
kirker og præstegårde 1833-1887 (Provstiark. Synsprot. for 
kirker og præstegårde) – Elbo-Holmans-Jerlev Herreders 
Provsti. Kirkesynsprotokol 1900-10, 1912-24, 1923-62 
(Provstiark. Kirkesyn); Kirkelige sager 1910-66 (Provs-
tiark. Kirkelige sager) – Menighedsrådsarkiv. Kirkebesty-
relsens forhandlingsprotokol 1894-1963 (Menigheds-
rådsark. Kirkebestyrelsen); Forhandlingsprotokol 1904-
85 (Menighedsrådsark. Forhandlingsprot.); Diverse sager 
1970-85 (Menighedsrådsark. Diverse sager).
 Fredericia Lokalhistoriske Arkiv (FLA). Erritsø Kirke. 
Kirkegårde og andre kirkelige jorder 1891-2001 (Er-
ritsø Kirke. Kirkelige jorder).

KILDER OG HENVISNINGER

Nedenfor er anført en oversigt over arkivalier eller 
utrykte kilder og litteratur anvendt i beskrivelsen af 
Erritsø Kirke. For en oversigt over arkivalier og lit-
teratur samt forkortelser anvendt i Vejle Amt i almin-
delighed, jf. også s. 56-62. Henvisninger til Danmarks 
Kirker, Kbh. 1933-, er angivet som DK, efterfulgt af 
betegnelsen på det pågældende amt; referencer inden 
for Vejle Amt har dog kun sideangivelse.

Arkivalier. Det Kgl. Bygningsinspektorats arkiv. Erritsø 
Kirke. 
 Rigsarkivet i København (RAK). Danske Kancelli, Ind-
læg til registre og tegnelser samt henlagte sager 1650. B 
160 (Danske Kancelli. Indlæg til Registre og tegnelser). 
 Rigsarkivet i Viborg (RAV). Kirkesessionerne for rytterdi-
strikterne. Synsprotokol for de reparerede kirker i Skan-
derborg, Dronningborg og Kolding rytterdistrikter 
1724-34 (Kirkesessionerne for rytterdistrikterne. Synsprot.) 
– Koldinghus Rytterdistriktsarkiv. Syn på kirker og sko-
ler 1751-64 (Koldinghus Rytterdistrikt. Syn på kirker). 
1734-35 – Landsbykirkernes regnskabsbøger. Regnskabs-
bog for Erritsø Kirke 1617-63 (Landsbykirkernes rgsk. 
Erritsø Kirke) – Ribe bispearkiv. Kirkesyn, 1696-1792, 

Fig. 51. Snoghøj (†)kirke i landskabet set fra nord (s. 3613). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Snoghøj (†)church seen 
from the north.
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 Tegninger. Nationalmuseet (NM). Frits Uldall 1898 
(plan, snit, portal, detaljer). Det Kongelige Bibliotek. Bur-
man Becker 1858 (prospekt og portal). Fredericia Lokalhi-
storisk Arkiv. Jens Anton Bjerre 1896 (plan, snit, opstalt); 
Helge Andreassen 1967-71 (plan, snit, opstalt, detaljer).
 Litteratur. Poul Christophersen, Erritsø Kirke 1899 
– 7. maj – 1949, Fredericia 1949; Orla Hylleberg Erik-
sen, Dendrokronologisk undersøgelse af vinduesramme fra 
Erritsø kirke, Vejle amt, NNU rapport nr. 15, National-
museet 2022 (Hylleberg Eriksen 2022); Marius Hansen 
»Erritsø Gamle Kirke«, Vejle Amts Aarbog 1915, 211-48.

 Kirkens Arkiv. Synsprotokol 1861-2015 (Kirkens ar-
kiv. Synsprot.). 
 Nationalmuseet (NM). Nationalmuseet. Håndskrif-
ter. Fr. Uldall, Om de danske Landsbykirker V, 259-
263 (1889). Indberetninger. J. Magnus-Petersen 1890 
(vievandskar); Magnus-Petersen 1891 (vievandskar); 
Magnus-Petersen 1898 (generelt); W. Mollerup 1898 
(generelt); F. Uldall 1898 (generelt); Niels Termansen 
1920 (inventar); Poul Christophersen 1948 (altertavle); 
V. Hermansen 1949 (altertavle); Poul Christophersen 
1949 (altertavle); Karl Søndergaard 1994 (inventar).

Fig. 52. Snoghøj (†)kirke set fra øst (s. 3613). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Snoghøj (†)church seen from the east.
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Udg. af Rigsarkivet, Kbh. 1892-1955 (Kronens Skøder), 
2, 240 (16. jan. 1666).
9 Kronens Skøder (note 8) 4, 176 (22. nov.).
10 RAV. Bispeark. Kirkesyn.
11 RAV. Viborg Landsting. Skøde og panteprotokol. 1763-
1786 (3. juni 1767); Bispeark. Indb. til biskop Bloch.
12 Søren Seidelin er omtalt som kirkeejer 1772, RAV. 
Bispeark. Kirkesyn; salget til Jens Bergendal er anført i 
RAV. Viborg Landsting. Skøde- og Panteprotokol 1776-
79, 678 (9. juli 1778).
13 RAV. Bispeark. Kirkeejere; RAV. Viborg Landsting. 
Skøde- og panteprotokol 1786-92, fol. 86 recto (5. 
febr. 1787).
14 RAV. Bispeark. Årlige indb.; Bispeark. Kirke- og præ-
stegårdssyn.
15 Kirkens arkiv. Synsprot. samt RAV. Provstiark. Syns-
prot.
16 Christophersen 1949, 6.
17 RAV. Menighedsrådsark. Forhandlingsprot.
18 RAV. Bispeark. Indb. til biskop Bloch; Erich Pont-
oppidan og Hans de Hoffman, Den danske Atlas, Kbh. 
1763-81 (DaAtlas), V, 2 (1769), 966.
19 Nævnt som sådan 1766, RAV. Bispeark. Indb. til 
biskop Bloch.

Historisk indledning ved David Burmeister, kirkens 
omgivelser og bygning ved Anders C. Christensen, in-
ventar og gravminder ved David Burmeister, heraf dog 
orgler ved Kristian Lumholdt. Arkivalielæsning ved 
Bjørn Westerbeek Dahl, Katrine Faust Larsen m.fl. En-
gelsk oversættelse ved Patrick Marsden. Korrektur ved 
Anne Frovin. Teknisk og grafisk tilrettelæggelse ved 
Mogens Vedsø. Redaktionen afsluttet februar 2023.

1 C. Nyrop, Danmarks Gilde og Lavsskråer fra middelalde-
ren I, Kbh. 1899-1900, 347.
2 »Regnskabsbog over Indtægten af Landehiælpen 
1524-26«, Danske Magazin 4, 2 (1873), 44.
3 Danske Kirkelove, Holger Fr. Rørdam (udg.), I, Kbh. 
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Fig. 53. Snoghøj (†)kirke set fra nord (s. 3613). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Snoghøj (†)church seen from the north.
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NM. ATA. Indb. ved F. Uldall (1898). Den her citerede 
indskrift følger Housted 1973 (note 34), 137.
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Fig. 54. (†)Altermaleri, o. 1840/60, Den Velsignende Kristus (s. 3628). 
Foto Arnold Mikkelsen 2022. – (†)Altar painting, 1840/60, The Bles-
sing Christ. 
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was never formally consecrated, however, but a 
free congregation arrangement was established in 
1938. Regular services ended after 1973.
 Erritsø, which is located in the north of the 
parish, was at the end of the 17th century a ve-
ry large village containing 40 farms. The oldest, 
elongated settlement with the church at its cen-
tre is, however, today completely enclosed by an 
area of detached houses and industry (see fig. 3). 
In all periods, the area has been of vital impor-
tance as a traffic link between different parts of 
Denmark, for centuries with the ferry berth at 
Snoghøj as its focal point, and more recently the 
bridges and Taulov motorway constituting the 
vital connection between east and west. 
 The large churchyard has been extended a 
number of times, most recently with the northern, 
park-like sections, which have gradually been in-
corporated since 1965. The boundary around the 
older part consists of cleaved stone walls towards 
the road, whilst the newer part is delimited by 
wire fences, which are supplemented by bushes 
and trees. The main entrance, for both cars and 
pedestrians, consisting of red bricks, is located 
just to the west of the church. The nearest buil-
dings are the mortuary chapel from 1984 to the 
north of the church and the large parish building 
close by, which was expanded and modernised in 
2008. The old primary school, a brick-built and 
thatched building with a half-hipped roof from 
the 1720s, located to the south of the church and 
on the opposite side of Bygaden, was probably 
constructed on the site of an earlier school.

Building. The church, in Neo-Romanesque sty-
le, was erected in 1898-99 and designed by ar-
chitect Jens Anton Bjerre, Fredericia. It consists 
of a chancel, nave and tower, the latter of which 
has a staircase on its north side. In 1970, a sacristy 
was added on the north side of the chancel and a 
baptismal waiting room on the south side of the 
tower. The sacristy replaced an original †heating 
room. The church was partly erected on top of 

The church is first mentioned in the written 
sources in Ribe Oldemoder’s church list from 
around 1376/89 (Ærexhøgh), and at that time be-
longed to the deanery of Almind Syssel (p. 1016). 
In 1524-26, the church paid 22 marks in the tax 
Landehjælp. 
 Towards the end of the 17th century, the finan-
ces of Erritsø Church were in a poor state, and 
in 1681 all the churches in Jutland were ordered 
to donate one rigsdaler towards its repair. The 
second war with England in 1807 also affected 
the church, which was used to store explosives 
(see also Bredstrup Church, p. 3670). Throughout 
the 19th century, the building was in a very poor 
condition, and in 1898 it was decided to demo-
lish it and replace it with a new church erected 
in the same place. 
 In c. 1700, the church is listed as being owned 
by the Crown. Around this time, it was placed un-
der Koldinghus Rytterdistrikt, and when the cavalry 
estate was auctioned in 1765, it was sold to chief 
judge advocate Søren Hansen Seidelin. The church 
was owned by Seidelin until 1778, when he sold it 
to parish clergyman Jens Bergendal, whose widow 
subsequently sold it in 1787 to curate Jochum Rei-
mar Fenger and Ane Scolastica Fenger Pagh. Her 
family owned the church until 1852, when cham-
ber Counsellor Jens Gleerup Valeur, Fredericia, 
purchased it. After his death, the church passed to a 
relative, who then sold it to a group of tithe payers 
in 1894. The church became freehold in 1963. 
 After the Reformation, it was a chapel of ease 
of Taulov Church, but in 1667 came under the 
newly built St Michaelis Church in Fredericia, 
the curate of which was parish priest in Erritso in 
1735-1812 (see p. 360). It became a parish again in 
1957. Lyng Church functioned as a chapel of ease 
of Erritsø from when it was constructed in 1994 
until it became a separate parish in 2003 (p. 3661).
 In 1933, a church building was added to the 
high school at Snoghøj (established in 1913). This 
historicist building (figs. 51-53) was designed by 
architect Harald Lønborg-Jensen. The church 
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the foundation of a Romanesque †church, which 
was demolished before construction began. 
 The building is of red bricks on top of a pro-
filed granite plinth, mainly consisting of re-used 
elements from the earlier church (see figs. 9-10 
and 20). The profile is of double size under the 
chancel, where the lower part with a steep bevel 
is supplemented by an upper section with a cor-
nice; this upper section also has faces on the cor-
ners. The nave only has a bevelled plinth, which 
with its less steep angle differs from that of the 
chancel. The facades are based on a Romanesque 
model, divided into sections by pilaster strips, 
which at the top are connected by round-arched 
arcade friezes, whilst the walls end in a corbel-
led cornice consisting of a saw-tooth course bet-
ween courses of headers. The roofs are of slate. 
 The main entrance to the church is located at 
the west end of the tower, where the round-arc-
hed granite portal with four, freestanding columns 
from the earlier church was re-erected (figs. 11-19). 
New elements have, however, been incorporated, 
in the form of parts of the irregularly hewn keysto-
ne arch, the casing stones, the tympanum area and 
a threshold stone, all of granite. The columns have 
cube-shaped bases and capitals of varying shape and 
decoration, the latter crowned by narrow cordons 
with bevelled undersides. Although on the basis of 
its four freestanding columns, the portal belongs 
to an exclusive, small group, it is not actually of 
especially high quality. The lack of relief decoration 
in several places is not in itself unusual and it must 
be assumed that this was supplemented by painted 
motifs, such as on the outer capital in the north, 
where the recessed areas are smooth at the bottom; 
the numerous unfinished parts, however, give the 
impression of a partially completed work. 
 The windows are round arched with internal 
bevels and in the nave are arranged in double 
openings in each of the three bays of the long 
walls. Window elements of granite from the Ro-
manesque church – a sill stone, two casing sto-
nes and a monolithic lintel with a round-arched 
underside – were inserted c. 1970 as an external 
niche in the north wall of the chancel (fig. 8). 
 The chancel and nave, which are connected by 
a high, round chancel arch, are covered by flat 

wooden ceilings with a cavetto cornice along the 
walls. 

Frescoes. The painted decorations were applied in 
1904 by Knud H. Olsen and Ferdinand th. Gros-
mark (?), Copenhagen (see figs. 22-23). At pa-
nel level and around windows, doors, the gallery 
opening and chancel arch, the nave has frescoes 
consisting of vines in art nouveau style, at the top 
of the chancel arch supplemented by a medallion 
containing the glorified Lamb and Cross. 

Furnishings. Many of the furnishings were trans-
ferred from the demolished medieval church. 
The oldest are the Romanesque font (fig. 30) and 
the also Romanesque *holy water font, the latter 
of which is now in Lyng Church (p. 3666). The 
baptismal bowl was made in Nuremberg in the 
1500s, but was probably acquired after 1770 (fig. 
28). The rood is somewhat atypical of the post-
Reformation period (fig. 33). From the early 
18th century are the font canopy, which bears a 
painted date of 1710 (fig. 31), and the altarpiece, 
the original painting of which, by Albret Stentzel 
from Fredericia, is dated to 1713 (fig. 24). Both 
can probably be attributed to a carving workshop 
which also produced a sounding board for Vejlby 
Church (p. 3581). The altar set of the church was 
made by Peder Nielsen Satterup in 1716 (fig. 
25), and the contemporary altar candlesticks (fig. 
27) were donated by the parish vicar of Åstrup 
Church, Johannes Monrad (see Dk SJyll 530). 
The altar painting was replaced around 1840/60 
with one of the popular motifs of the time, the 
Blessing Christ (fig. 54). 
 When the present church was constructed in 
1898, a large number of new furnishings were 
added, including a Communion table, altar rail, 
hymn boards, a pulpit (fig. 34) and pews. These 
items were probably designed by the church’s ar-
chitect, Jens Anton Bjerre, but only the pews are 
definitely known to have been designed by him. 
The three chandeliers were acquired in 1899, 
two of which as gifts, and the votive ship was 
also donated in 1900. The present altar painting 
(fig. 24), depicting Chistmas night, was painted by 
Ingolf Røjbæk in 1973.
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ment enabled, for example, repentant people 
on their knees to observe and participate in the 
mass. An oak frame from the window is preser-
ved in the form of a board, and a dendrochrono-
logical investigation has indicated that the tree 
from which the board originates was felled after 
c. 1200 (figs. 47). 
 A western extension measuring around 6-7 m 
was added to the nave, either in the late Roma-
nesque or Gothic period, which thus acquired 
a quite long and narrow form, and a columned 
portal was inserted on either side. The southern 
portal, with four freestanding columns (figs. 11-
19), was transferred to the new church, whilst the 
northern portal probably only had two freestan-
ding columns.
 During the late Gothic period, a tower was 
erected at the west end of the nave, which when 
it was demolished, however, had obviously pre-
viously been reduced in height. The tower in-
terior, which was connected to the nave by an 
ogival arcade, was covered by a cross vault and il-
luminated by an ogival window with an external 
flange in the south wall. As the tower had been 
reduced in height, the bell frame was installed 
in the loft, so that the ogival belfry lights were 
placed in the gable triangles. 

Furnishings. The earliest interior of the †church 
is only known from its preserved furnishings (see 
above). In 1636, it was stated that there was no 
confessional, and the priest had to use the parish 
clerk’s seat instead. In 1682 or 1689, Christian 
Conrad von Ellbracht installed a †family gallery, 
which remained in the church until the 19th 
century. In 1700, it was explicitly stated that the 
church did not have an altarpiece, and the fur-
nishings were generally inadequate or worn, as 
important new acquisitions were made at the time, 
including the above-mentioned font canopy, altar-
piece and altar silver, but also †pews (before 1715).
 In 1766, two new bells were installed, which 
were cast by M.C. Trochell, as the earlier ones 
had become cracked during the ringing for Fre-
derik V. A †pulpit may have been added during 
the main repair, which in 1768 was mentioned as 
being very much needed.

Sepulchral monuments. Three epitaphs are preser-
ved in the church, all of which are to military 
persons and were originally in the medieval pa-
rish church (figs. 38-39 and 41). The oldest are 
two quite similar plaques that are painted black 
and in profiled frames, for lieutenant colonel 
Christian Conrad von Ellebracht (†1731) and 
Peder Grib (†1757); the latter individual is also 
associated with a *sabre which is now kept at the 
Danish War Museum. The later memorial plaque 
was put up around 1850 for three fallen soldiers 
in the First Schleswig War, one of whom, Chri-
sten Iversen Lassen, is also commemorated by his 
preserved cast iron cross in the churchyard.

THE DEMOLISHED †CHURCH

Building. The church consisted of a chancel and 
nave dating to the first decades of the 13th cen-
tury, the latter of which was extended in the late 
Romanesque or Gothic period. To this extension 
a late medieval tower was added in the west and a 
post-medieval porch in the south (figs. 42-43. On 
the south side there was also a medieval charnel 
house. 
 The building material was dominated by gra-
nite in the form of both unworked and cleaved 
fieldstones, with granite ashlars and flint blocks 
used, and to a lesser extent also bog iron and cal-
careous tufa. The chancel had a profiled double 
plinth of granite, with a cornice above a bevel, 
whilst the nave only had a bevelled plinth. On 
the south-east corner was a man’s head, as well 
as on the east corners of the nave. The plinth 
was re-used in the new church. When the nave 
was demolished, remains of the earliest doors in 
the north and south were found, which were 
destroyed when the nave was expanded. They 
were not described in detail, however. None 
of the church’s original windows were in use 
during the last period of the church, although 
a few traces of the east window of the chan-
cel were present. In addition, a narrow window 
in the south wall of the chancel occupied an 
unusual position, close to the east gable of the 
nave and very low down the wall (figs. 45-46). 
This so-called hagioscope, with its low place-


